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JAV ŽVALGYBOS IR DARBO UNIJI! RYŠIAI
BRITANIJOS PARLAMENTAS PRADĖJO 

DEBATUS DĖL ĮSTOJIMO Į RINKĄ 
Australija susirūpinusi savo maisto eksportais 
LONDONAS. — Vakar Britanijos premjeras Wilsonas kal­

bėjo televizijos programoje apie Britanijos nutarimą įstoti į Ben­
drąją Europos Rinką. Programa per “Early Bird” satelitą buvo 
rodoma ir Amerikoje. Premjeras 50 minučių atsakinėjo į radijo 
korespondentų klausimus. Jis pakartojo vyriausybės nutarimą 
suartėti su Europos valstybėmis, kartu bandant išlaikyti ir tra­
dicinius Britanijos ryšius su giminingais britų bendruomenės 
kraštais.

Australijoje jaučiamas susi­
rūpinimas dėl britų pasiryžimo 
įstoti į Europos rinką. Austra­
lijos parlamente premjeras Ha­
roldas Holtas pareiškė viltį, kad 
Britanija savo derybose su Eu­
ropos Bendrosios Rinkos kraš­
tais, nepamirš, kad nemaža dalis 
Australijos prekių priklauso nuo 
britų rinkos. Australija parduo­
da Britanijai be jokių muitų ar 
suvaržymų apie 448 milijonų do­
lerių vertės prekių per metus.

Australijos mėsa, sviestas, 
vaisiai, cukrus ir kiti maisto 
produktai įleidžiami į Britaniją 
be specialių tarifų, kurie naudo­
jami Europos rinkos valstybė­
se.

Opozicija darbo partijoje
Britanijos parlamente prasi­

dėjo debatai dėl įstojimo į rinką. 
Konservatorių partija remia vy­
riausybę, tačiau pačioje vyriau­
sybės partijoje yra nemažai 
žmonių, kurie reikalauja, kad 
Britanija ir toliau liktų atsisky­
rusi nuo Europos, kad būtų iš­
laikyti specialūs ryšiai su Nau­
jąja Zelandija, Australija, Ka­
nada ir JAV.

Vyriausybė parlamento prita­
rimą lengvai gaus, tačiau pačio­
je darbo partijoje bus dar pagi­
lintas nuomonių skirtumas tarp 
partijos dešiniojo ir kairiojo 
sparno.

Belgijoje esąs Bendrosios Eu­
ropos Rinkos vykdomasis komi­
tetas irgi nėra vieningos nuomo­
nės apie Britanijos norą įstoti į 
rinką. Kai kurie komiteto na­
riai galvoja, kad Britanijai rei­
kėjo prašyti tapti ne pilnu rin­
kos dalyviu, bet pradžioje tap­
ti tik pusiau nariu. Tokį dalinį 
dalyvavimą būtų buvę lengviau 
pravesti pro Prancūzijos opozici­
ją, kartu būtų gautas bandoma­
sis laikas, kurį Britanija būtų 
galėjusi išnaudoti prisiderinimui 
prie rinkos nuostatų.

Prašo užtarti 
teisiama politiką 
WASHINGTONAS. — Ameri­

kos universitetų profesorių gru­
pė kreipėsi į prezidentą Johnso- 
ną, prašydami padaryti spaudi­
mą Graikijos karinei valdžiai, 
kuri ruošiasi teisti buvusio Grai­
kijos premjero sūnų Andreas Pa­
pandreou. Jis kaltinamas dali- 
vavęs slaptoje kairiųjų politikų 
ir karininkų grupėje “Aspidas”, 
kuri planavusi nuversti Graiki­
jos valdžią, karalių ir pastatyti 
Graikijoje socialistų vyriausybę.

Andreas Papandreou yra bu­
vęs Amerikos pilietis. Jis yra 
ekonomistas ir dėstė ekonomi­
jos mokslus Harvardo, Minneso- 
tos, Northwestern ir Berkeley 
universitetuose. Buvusieji jo ko­
legos prašo prezidentą Johnsoną 
užstoti Papandreou Graikijos vy­
riausybės sluogsniuose, kad jis 
nebūtų perdaug griežtai nubaus­
tas.

IŠ VISO PASAULIO

DACHAU. — Buvusioje nacių 
koncentracijos stovykloje suva­
žiavę žydai paminėjo 22 metų 
sukaktį nuo amerikiečių dalinių 
atvykimo į Dachau. Daliniai iš 
mirties išgelbėjo tūkstančius žy­
dų ir kitų tautybių kalinių.

MASKVA. — Sovietų “Prav- i 
da” pasmerkė komunistinę Kini- į 
ją, kuri ištrėmė sovietų laikraš- j 
tininką Valentiną iPasenčuką iš 

i Pekino. Laikraštis sako, kad ki- 
Inų partijos vadai bijo tiesos ir 
dėl to ištrėmę sovietų žurnalis­
tą. Kinija sako, kad Pasenčukas 
rašė prieš pirmininką Mao ir jo
vedamą kultūrinę revoliuciją.

BERLYNAS. — Britanija įtei­
kė protestą sovietų karinių jėgų 
vadui Vokietijoje, nes sovietų 
karo lėktuvas pažeidė Vakarų 
Vokietijos teritoriją. Jis įskri­
dęs į vakarų pusę šešias mylias. 
Panašius protestus britai įteikė 
sovietams balandžio 29 ir 30 d.

SAIGONAS. — Pietų Vietna­
me nukrito praėjusį savaitgalį 
keturi JAV helikopteriai, žuvo
12 amerikiečių ir 44 vietnamie­
čiai kareiviai.

ARICA. — Čilėje buvo suim­
tas svetima pavarde prisidengęs 
buvęs Bolivijos viceprezidentas 
Juan Lechinas Oquendo. Jis 1964 
metais buvo iš Bolivijos ištrem­
tas į Paragvajų. Dabar jis at­
vyko į Čilę, matyt, pakeliui į sa­
vo kraštą, kur jis ilgą laiką yra 
buvęs svarbios kasyklų darbi­
ninkų unijos prezidentu. Jis Či­
lėje pasiprašė politinio prieglobs­
čio.

WASHINGTONAS. — Buvęs 
prezidentas Eisenhoweris ligo­
ninėje taisosi. Jis šeštadienį bu­
vo paguldytas su skilvio užde­
gimu.

BEIRUTAS. — Lebane įvyko 
kelios prieš Ameriką nukreiptos 
demonstracijos. Komunistai or­
ganizuoja jas prieš numatomą 
Amerikos laivyno apsilankymą 
Lebano uoste.

MASKVA. — Maskvoje šešta­
dienį buvo 83 laipsniai šilumos. 
Tokio karščio šiam metų laike 
maskviečiai neatsimena. Sako­
ma, kad tik prieš 90 metų buvo 
panašūs karščiai.

Sen. Fulbrightas 
atsiprašė

WASHINGTONAS. — Sena­
torius Fulbrightas, kuris pasi­
kalbėjime su “Newsday” laik­
raščio redaktoriumi Frank Lynn, 
pareiškė, kad kai kurie biznie­
riai ir politikai remia Vietnamo 
karą, nes jų atstovaujamuose ra­
jonuose yra dideli gynybos pra­
monės centrai, viešai atsiprašė 
senatorių ir Atstovų Rūmų na­
rių, kuriuos jis palietė savo pa­
sikalbėjime su redaktorium.

Senatorius Fulbrightas pami­
nėjo senatorių Richardą Russellį

Vietnamo kovy metu sunkiai buvo sužeistas vienas Amerikos ma­
rinas. Draugas ramina sužeistąjį ir žiūri į padanges, kada atskiras 
helikopteris ir paims sužeistąjį. Kovu metu buvo sužeisti 300 ma­

rinai, bet komunistu okupuotos kalvos išlaisvintos.

PER METUS PIETŲ VIETNAME ŽŪNA 
AR SUŽEIDŽIAMA 100,000 CIVILIU

WASHINGTONAS. — Senatorius Edwardas Kennedis, kuris 
vadovauja senato pakomitečiui pabėgėlių reikalams, paskelbė ži­
nias apie Pietų Vietnamo karo civiliams padaromus nuostolius. Jo 
pakomitetis gavo apie 200 laiškų iš Vietname buvusių gydytojų 
ir apklausinėj© apie 70 chirurgų, kuriems teko dirbti Pietų Viet­
namo ligoninėse. Surinktomis žiniomis Pietų Vietname per me­
tus sužeidžiama ar užmušama apie 100,000 civilių gyventojų.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
Ši statistika paremiama ligo­

ninių žiniomis. Didelė dalis len­
gviau sužeistų civilių niekada ne­
pasiekia ligoninių ir į tą skaičių 
neįeina.

Generolas James Humphreys, 
kuris Saigone vadovauja viešo­
sios sveikatos įstaigai parei-kė 
pakomitečiui, kad apie 50% visų 
civilių aukų žūna nuo sąjungi­
ninkų, o kita pusė nuo komunis- 

jtų rankų.
Civilių aukos didėja

Senatorius Kennedis nurodo, 
kad visų jo apklausinėtų asme­
nų parodymai pripažįsta, kad ci­
vilių aukos didėja ir gali dar 
daugiau pakilti, kada bus išplės­
ti karo veiksmai Mekongo žemu­
pyje, kur gyvena daugiau gyven­
tojų. Iš 16 milijonų Pietų Viet­
namo gyventojų apie 40% gy­
vena derlinguose Mekongo upės 
žemumose. Iki šiol čia karo 
veiksmų daug nebuvo ir didelius 
plotus valdo Viet Gongas. Pra­
dėjus komunistus iš tų provinci­
jų varyti, gyventojų nuostoliai 
gali smarkiai padidėti.

Amerikos paramos Pietų Viet­
namu! įstaiga ‘pranešė, kad bus 
statomos trys naujos ligoninės, 
kurios bus skirtos vien tik civi­
lių gyventojų reikalams. Jos 
turės tarp 600 ir 1,000 lovų. Kol 
jos bus baigtos civiliai sužeistieji 
bus talpinami amerikiečių karo 
ligoninėse, kur civiliams skirta 
300 lovų.

iš Georgijos, sen. Henry Jack- 
soną iš Washingtono ir atstovą 
Mendelį Rivers iš Pietų Caroli­
nes. Sen. Fulbrightas pareiškė, 
kad kai kurie pareigūnai laiko 
Vietnamo konfliktą “mažu, gra­
žiu karu, kuris neduodąs per 
daug užmuštų, bet padedąs eko­

nomijai”.

♦ Per praėjusį savaitgalį Illi­
nois valstijoje žuvo 27 žmonės.

♦ Darbo unijų federacijos 
AFL-CIO prezidentas George 
Meany pareiškė spaudai, kad jo 
vadovavimo metais federacija 
nėra gavusi jokių lėšų iš JAV 
žvalgybos ČIA organizacijos. 
Amerikos darbo federacija yra 
savo pinigais parėmusi užsienio 
darbininkų organizacijas, tačiau 
nėra tam tikslui gavusi pinigų 
iš kitų.

♦ Čikagoje policija tebeieško 
jauno, 24 metu negro Zelma 
King, kuris nušovė tris asmenis.

♦ Amerika įteikė (šiaurės 
Vietnamui protestą dėl JAV la­
ku nų vedžiojimo po Hanojaus 
gatves. Hanojus nepripažįsta, 
kad tie lakūnai yra karo belais­
vi'i. Jie vadina lakūnus karo 
nusikaltėliais. Gatvėse žmonės 
juos kplioja ir visaip niekina.

♦ Atstovų Rūmų teisingumo 
pakomitetis svarsto, kaip pa­
keisti įstatymus, kad už Ame­
rikos vėliavos deginimą ar kitokį 
žeidinėjimą, būtų galima skir­
ti griežtesnes bausmes.

♦ Foustono federalinis teis­
mas patraukė t’eson buvusi pa­
saulio bokso čempioną Cassių 
Clay už atsisakymą stoti kari­
nėn tarnybon.

♦ “Lunar orbiter” laimingai 
atskrido prie mėnulio ir pateko 
tinkamon orbiton. Jis pradės 
siųsti žemėn mėnulio fotografi­
jas.

TEHERANAS. — Iranas pa­
skyrė naują ambasadorių Ame­
rikon. Juo bus jaunas, 32 metų 
buvęs informacijos ministeris 
Houshang Ansari.

Rumunija liksianti 
toliau bešališka

BUKAREŠTAS. — Rumunijos 
komunistų vadas Nicolae Ceau­
sescu savo straipsnyje Rumu­
nijos komunistų žurnale “Scin- 
teia” dar kartą patvirtino savo 
krašto nepriklausomumą nuo 
Maskvos ar Pekino. Jis straips­
nyje gynė Rumunijos nutarimą
nedalyvauti komunistų vadų su­
važiavime Karlovy Vary.

Ceausescu rašo, kad debatai 
tarp Sovietų Sąjungos ir Kini­
jos turėtų būti vedami be piktu­
mo ir aštrių žodžių. Visose dis­
kusijose turėtų būti laikomasi 
principingo objektyvumo. Rumu­
nija tuose abiejų komunistinių 
milžinų ginčuose laikosi bešališ­
kai.

Karlovy Vary suvažiavimas, 
nedalyvaujant Rumunijai ir Ju­
goslavija, apie santykius su 
Kinija nekalbėjo. Suvažiavimas 
baigėsi diena anksčiau, negu 
buvo numatyta.

“Teismas” kaltina 
Ameriką genocidu 
STOCKHOLMAS. — Tarptauti 

niame karo nusikaltimų “tribu­
nole” anglų filosofo Bertrando 
sekretorius Ralphas Schoenma- 
nas apkaltino Ameriką genocidu 
Pietų Vietname, šis buvęs Ame­
rikos pilietis savo kalboje kalti­
no Ameriką, kad ji siekianti išžu­
dyti Vietnamo gyventojus. Jis 
pareiškė, kad negalima numesti 
kas dieną 4 milijonus svarų įvai­
rių bombų ant palyginti nedide­
lio žemės ploto, neišžudant ci­
vilių gyventojų.

Schoenmanas kaltino Ameriką 
vartojant prieš gyventojus nuo­
dingas dujas. Jis ta tema taip 
toli nuvažiavo į šalį, kad net bu­
vo pertrauktas to “tribunolo” 
oirmininko, jugoslavo rašytojo 
Vladimiro Dedijer.

Kaltinime buvo perskaityta ’ 
vieno šiaurės Vietnamo gydyto­
jo dienoraštis, kuriame kalbama 
apie dujas, kurios mėtomos dė­
dėmis iš Amerikos lėktuvų. Tos 
dujos esą apakinančios gyvento­
jus, išnaikinančios įvairius au­
galus, javus ir daržoves.

Prieš Ameriką nukreiptas tei-.

“Pasaulio lietuvis”
“Paryžiaus incidento” (t. y. 

, filmo “Niekas nenorėjo mirti” 
smo vaidinimas ruošiasi tęsti; rodvmo Paryžiuje ir keIi pa. 
savo kaltinimus Amerikai ku-■ r,.žiaU3 lietuvi„ pasim;,tymo su 
rioje kitoje vietoje šį rudenį. to fjlm0 autorium Žakevičium' 

nušvietime iš dviejų šonų pa­
skelbė neseniai išėjęs šių metų 
kovo mėn. Pasaulio "Lietuvis. Tai 
yra. santraukos dviejų skirtingų 
pasisakymų apie praėjusių metu 
gruodžio praduos įvyki. Vienas 
•■asivakym's 1 K;: ' biuletenk 
(jau. atpasakotas ir kituose laik 
rašeiuose), kitas — Prancūzijos

i T.B pirmininko kun. J. Petro- 
' šiauš.

šiai© jau. kaip ir kiti. šis. Pa­
saulio Lietuvio numeris vra gau­
sus trumnai pateiktų duomenų 
neilgai tesugaištant supažindi­
no’''in n?’ bevelk viskuo, kas de­
dasi vis’’ laisvųjų kraštui lietu­
viu bendruomenėse. Vedamaja­
me straipsnyje, remiantis PLB 
pirmininko J. Bačiūno Australi­
joj pasakytų pareiškimu, kad 

; “Suburdami į vieną vietą dides­
nį skaičių tautiečių, jie (t. y., 
periodiniai lietuvių sąskrydžiai) 
parodo mūsų gyvumą, solidaru­
mą ir geriau išreiškia mūsų lie­
tuvišką dvasią”, skelbiamas įsi- 

.... įrotektą, ^ur^kirtjmmooo tikinimas, kad lietuvių bendruo- 
prezidento rlnkimjnel kampanijal: menės gyvenime reiškiasi gyvy­

bės ir jaunystės ženk’ai. (E)

Svarstoma “teismą” organizuo­
ti Japonijoje ar Vokietijoje Aus- 
:hwitzo mieste.

♦ Iš Urbanos Illinois univer­
siteto piktadariai pavogė kelis 
labai brangius paveikslus..

Sen. Russell B. Long paruošė Įstaty­
mo f................................ ..... *

Amerikoj prezidento rinkimai labai 
brangiai kainuoja.

BUVĘS ČIA PAREIGŪNAS PASKELBĖ 
APIE RYŠIUS SU DARBO UNIJOMIS

WASHINGTONAS. — Buvęs Amerikos žvalgybos ČIA val­
dininkas Thomas Braden paskelbė “The Saturday Evening Post” 
žurnale straipsnį, kuriame jis tvirtina, kad Amerikos darbo unijų 
federacija yra gavusi pinigų iš ČIA. Jis pats vienu atveju davęs 
50,000 dolerių ČIA pinigų Victorui Reutheriui, kad jis perduotų 
tuos pinigus Vakarų Europos darbo unijų organizacijoms, susti­
printi jas prieš komunistų infiltraciją. Reutheris panaudojęs tuos 
pinigus Vakarų Vokietijos darbo unijoms organizuoti.

Britai gali palikti 
kariuomene Adene
WASHINGTONAS. — Kores­

pondentai iš diplomatinių Brita­
nijos sluogsnių patyrė, kad Bri­
tanija gali suvėlinti savo pasi­
traukimą iš Adeno. Britų vy­
riausybė yra paskelbusi, kad jos 
valdžios aparatas ir kariuomenė 
iš Adeno pasitrauks “nevėliau 
1968 metais”. Nepriklausomy­
bei artėjant, Adeno teritorijoje 
kilo žiauri kova tarp dviejų ara­
bų grupių — konservatorių šei- 
kų ir kairiųjų respublikos šali­
ninkų, kuriuos remia Jemeno 
respublikonai ir Egiptas.

Londone kalbama, kad britams 
išvažiavus gali kilti Adene civi­
linis karas, kuris gali sukelti net 
karą tarp Egipto ir Saudi Ara­
bijos. Todėl britų vyriausybė 
svarsto, ar neteks davus Adenui 
nepriklausomybę, dar palikti dalį 
kariuomenės tvarkai palaikyti.

Jemeno prezidentas Abdullah 
ai Salai atsisakė paleisti du su­
imtus amerikiečius. Jie kalti­
nami priešvalstybiniais veiks­
mais ir bandymu susprogdinti 
amunicijos sandėlį. Amerikie­
čiai abu buvo JAV paramos Je- 
menui įstaigos tarnautojai.

Jemeno valdžia pareiškė, kad 
jiedu bus teisiami. Teisme ga­
lės dalyvauti spaudos atstovai iš 
viso pasaulio.

Jemeno prezidentas pareiškė 
I spaudai, kad Jemenas atsisaky 
imti Amerikos duodamą paramą 
jei Amerika nepakeis savo poli­
tikos Jemeno atžvilgiu.

Šie buvusio ČIA pareigūno vie­
ši pareiškimai sukėlė nemažą au­
drą. Jis paskelbė ir daugiau de­
talių apie ČIA pinigų gavėjus. 
Vienas tokių gavėjų buvęs tarp­
tautinis anglų kalba leidžiamas 
žurnalas “Encounter”, kurio du 
redaktoriai, sužinoję apie ČIA 
paramą, pasitraukė iš savo pa­
reigų. žurnalas buvo leidžiamas 
anglų kalba kalbančių kraštų in­
telektualams, politikams ir vi­
suomenės veikėjams. Jį prenu­
meravo apie 40,000 asmenų Bri­
tanijoje, Amerikoje ir kituose 
kraštuose.

Bandė užverbuoti Reutherį
Automobilių darbininkų unijos 

prezidentas Walteris Reutheris 
pareiškė, kad ČIA per savo agen­
tą Thomą Bradeną bandė užver­
buoti jo brolį Victorą dirbti ČIA, 
tačiau šis atsisakė. Automobilių 
darbo unija kartą perdavė ČIA 
pinigus Europos darbo unijoms. 
Tai buvę 1952 metais Korėjos 
karo metu. Europos unijos bu­
vusios neturtingos ir silpnos ir 
dėl to, lengvai prieinamos komu­
nizmo agentams. Pinigai buvo 
skirti sustiprinti Vokietijos uni­
jų demokratiškas jėgas.

Walteris Reutheris paneigė 
savo unijos ryšius su ČIA. Tik 
tą vieną atvejį ČIA pasinaudojo 
unijos organizacija perduoti pi­
nigus užsienio unijoms, kurios 
gynėsi nuo komunizmo įtakos. 
Daugiau ryšių su ČIA unija ne­
turėjusi.

Karas P. Vietname
SAIGONAS. — A merikos ma­

rinų vadas Pietų Vietname vos 
išvengė mirties, kai nuo jo apie 
15 pėdų atstume sprogo komu­
nistų artilerijos sviedinys. Ge­
nerolas l ewis Walt lankėsi mū­
šio lauke netoli Con Thien, kur 
yra įsteigtas naujas marinų for­
tas apie ? mylios nuo demilitari­
zuotos zonos. Komunistų arti­
lerijos sviedinys sužeidė gene­
rolo Walto adjutantą kapitoną 
'JiU T ee ir jo karinių operacijų 
karininką pulkininką James Bar- 
rettą.

Stiprios komunistų jėgos ban­
dė paimti naują marinų fortą. 
Kelis kartus komunistų dali­
niams buvo pavykę įsibrauti į 
priekines marinų pozicijas. Prie­
šas panaudojo artileriją, lieps­
nosvaidžius, granatas ir dinami­
to pilnas bambuko kartis, ku­
rios vartojamos sutvirtinimams 
sprogdinti. Marinai po sunkių ir 
ilgų kovų, atmušė prifešą, ku­
ris paliko mūšio lauke 179 už­
muštus. Žuvo 35 marinai ir 99 
buvo sužeisti.

Netoli demilitarizuotos zonos 
buvo pulti kiti trys marinų for­
tai. Viename priešui pavyko su­
naikinti tris marinų tankus ir 
kelis motorizuotus vežimus.

HONG KONGAS. — Iš komu­
nistinės Kinijos į Hong Kongą 
atvyko 14 Indonezijos diploma­
tų šeimų nariai pakeliui į Ja­
karta.
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I TVIRTA SVEIKATA -PASTOVI LAIME
Kūno, proto ir jausmy darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

! JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. 

MOTINIŠKA MOTINA — Laimės versmė
Tik motiniška motina padeda savu elgesiu, ne žodžiu, 

vaike esamiems žmoniškumo pradams sukeroti ir gra­
žiausiais žmoniškumo žiedais išsiskleisti.

Gyvenimo tiesa
Pajėgianti žmoniškai elgtis! 

moteriškė pagimdžiusi kūdikį 
yra vadinama motiniška motina. 
Tai pati brangiausia ir labiau­
siai vertintina moteriškės savy­
bė. Motiniška motina skleidžia 
savo aplinkoj gėrį taip pajėgiai, 
kad to gėrio — garbės tenka ne- 
motiniškom motinom. Pastaro­
sios yra tokios gimdytojos, ku­
riom savo vaikų dvasią, ir kūną 
ne tik žaloja, bet juos dar negi­
musius žud . šis kraštas per me­
tus tokių vaikžudžių motinų pri­
skaito virš milijono. O visą pa­
saulį teršia tokių vaikžudžių dau­
giau nei trys milijonai ir tai 
tik per vienus metus! Tai tikros 
žmogžudės motinos. Joms rei­
kia padėti sužmoniškėt visą lai­
ką ypač Motinos dienai artinan­
tis. Už tai visi lietuviai atgimki- 
me gėriui — pradėkime dirbti 
visi tik tokios darbus, kad mo­
tiniškų motinų pavyzdys kaip 
geriausias vaistas sėkmingai pa­
gydytų visas gimdytojos vardo 
nevertas moteriškes. Mūsų dar­
bai kuo greičiau tenuvalo žemę 
nuo vaikžudžių moteriškių — vi­
si kaip kas galėdami stokime pa- 
gelbon toms nelaimingosioms!! 
Tuo motiniškos motinos bus ge­
riausiai pagerbtos.

Ee smegenų darnos nėra 
motiniškos motinos

Dirbąs Yale universiteto Medi­
cinos mokykloj neurofiziologas 
(neurophisiologist) Jose M. R. 
Delgado dabar atliktais darbais 
įrodė, kad pakenkus motinos 
smegenims, ji praranda turėtą 
meilę savo vaikui. Tas neuro­
fiziologas savus tyrimus atliko 
su beždžionėmis. Jis naudojo 
beždžionių rūšį vadinamą rhe­
sus. Tokių gyvulėlių normalios 
patelės yra labai motiniškos. Jos 
labai savais beždžioniukais rū­
pinasi, meiliai juos globoja ir 
stropiai savo, vaikus saugo.

Minėtas mokslininkas su bež­
džionėmis padarė sekantį bandy­
mą. Iki šiol smegenų tyrimams 
būdavo naudojama jaudinimus 
sukeliąs aparatas ir iš jo einan­
čios vielos į tam tikrą jaudini­
mui skirtų smegenų plotą. Dr. 
Delgado sugalvojo saviems su 
gyvuliais bandymams panaudo­
ti bevielį jaudinimą. Toks ban­
dymas įgalina tiriamą gyvulėlį 
laisvai judėti ir beveik norma­
liai jaustis. Įvedus elektrodus 
į smegenis, vielos sujungiamos 
su radio priimtuvu įmontuotu į 
gyvulėlio sprandą. Kol kas nau­
dojamos baterijos — jos didi­
na aparatą. Ateityje manoma 
bebaterinį priimtuvą padirbdin­
ti — tada jis bus labai mažas ir 
jį nuolatiniam naudojimui bus 
galima pas gyvulėlį įrengti.

Sutvarkius smegenis — grįžta 
motinos meilė vaikui

Kai minėtai paruošta — su 
elektrodais savose smegenyse 
rhesus beždžionė glamonėjo sa­
vo vaiką, kai ji jį penėjo savo­
mis krūtimis — minėtas neurofi­
ziologas paleido tam tikru apara­
tu radijo bangas — davė signa-

Fizinis ir cheminis pagrindas 
žmogaus dalvosenai ir jausmams

Šalia minėto bandymo su bež­
džione, minėtas neurofiziologas 
at iko panašius tyrimus su bu­
liais ir su moterimis. Įpykusį ir 
visa jėgą puolantį bulių radijo 
signalais minėtas mokslininkas 

l staiga nuramindavo pačiame jo 
įsiutime.

Atlikdamas panašius bandy­
mus su jaunomis ir normaliomis 
moterimis, dr. Delgado pastebė­
jo', kad jaunos ir normaliai susi­
laikančios merginos pakeičia sa- 
vo elgesį gavusios elektros sig­
nalus smegenyse. Po tokio jau­
dinimo tos merginos imdavo flir­
tuoti.

Šitokių bandymų atlikėjai ti­
kisi išaiškinti žmogaus galvoji­
mo ir jausmų fizinę kilmę. Dr. 
Delgado pabrėžia, kad jis nėra 
nusistatęs prieš motinystę — 
jis netyrinės normalaus žmogaus 
elgesio.

Įdomūs smegenų jaunimo 
padariniai

Per į smegenis įstatytus elek­
trodus, jaudinant įvairias sme­
genų dalis, galima taip paveik­
ti smegenis, kad jos pakeistų ne 
tik motinos motiniškumą, jos 
raumenų veiklą, bet gali būti pa­
didintos emocinės reakcijos. Pvz., 
stipriausiam būryje beždžionių 
patinui minėtu aparatu sujaudi­
nus smegenis, jis ima neapkęsti 
kitų nedraugiškų beždžionių pa­
tinų savoj kolonijoj. Įdomu, kad 
toks patinas ir toliau gražiai su­
gyvena su. draugiškais patinais 
savam būryje ir, žinoma, su pa­
telėmis.

Šie dr. Delgado tyrimai buvo, 
šiltai priimti kitų mokslininkų 
sluoksniuose. Galvojama,, kad 
dabar galės prasidėti minėtu 
būdu žmogaus elgesių kontroliar 
vimas. Suprantama, kad šitokie 
bandymai paliečia etiškas, filo­
sofiškas ir praktiško gyvenimo 
ritis. šitų bandymų davinius 
medicina galės labai gerai panau­
doti epileptikų (nuomariu ser- 
gančiųjų) gydymui. Gerai bus 
tiems, kurie turi nepagydomus 
skausmus, nesulaikomus jude­
sius bei protu yra sunegalavę.

Gyvulys, sujaudinus jam sme­
genis, ima nekęsti tik tų, kurie 
anksčiau jam buvo nedraugiški. 
Čia yra įdomu, kad darosi atran­
ka. savo veiksmų.

Kai kuriose ligoninėse jau 
yra panaudota minėta smegenų 
jaudinimo technika. Pvz. vie­
nas vienuolikmetis berniukas 
sirgo nuomariu. Jo traukulių ne­
galima buvo vaistais sutvarky­
ti. Be to tas berniukas elgėsi 
labai destruktyviai. Buvo dėl 
to nuomario rengiamas operaci­
jai. Kai elektrodais buvo tam 
tikri smegenų centrai pajaudin- 
ti — berniukas visai kitoks pasi­
darė. Jo visa asmenybė nepaki­
to, bet jis pasidarė kalbus ir 
draugiškas — jo traukuliai taip 
pat liovėsi. Nepakito tik jo vei­
do išraiška ir jo inteligencija.

Išvada: Dirbkime, kad ne­
sužalotume savo ir artimo asme-

lą„ o beždžionės sprande esąs 
aparatas jį priėmė ir per elek­
trodus smegenyse sujaudino sme­
genis. Na, ir kas su ta beždžio­
ne tada nutiko?! — Ji tada stai­
ga nutraukė vaikui savo krūtį ir 
atstūmė savo vaiką nuo savęs. 
Ji jo nežudė, kaip trys milijonai 
per metus žmogžudžių motinų 
kad elgias pasaulyje su savais 
vaikais — dargi žmonėmis sa­
ve vadindamos! Tik už ketvirčio 
valandos sugrįžo normalus moti­
niškas jausmas — instinktas 
beždžionės patelei. Beždžionė 
ėmė vėl glamonėti ir penėti sa­
vo vaiką.

Pasiskaityti: Medical World 
News, April 28, 1967.

Išgirsk me l'siuvio 
mokytojo šauksmą!

Didžiai ir Nuoširdžiai 
Gerbiamas Daktare:

Valandų sugaišties reikalinga 
kelionė, kad iš Cicero’s atvyk­
čiau į Alvudo susirinkimą ir gy­
vu žodžiu pasitarčiau su Tams­
ta, Daktare, paskatino mane ra­
šyti šį laišką: klausimas, ar rei­
kalas, mano išmanymu, yra pu­
sėtinai svarbus bei aktualus.

Be gero žodžio ir nuoširdaus 
pritarimo Alvudq veiklai ir Jū­
sų, Daktare, pastangoms bei pa­
sišventimui nebūtų ko daugiau 
ir pridėti, kad žmogus visapusiš­
kai sveiktų — kad mūsų tau­
tiečiai žmoniškėtų.

Dideliems Alvudo uždaviniams 
atlikti ir kilniems tikslams vyk­
dyti reikia ir atitinkamų priemo­
nių. Viena tokių ar nepapanka- 
mai įvertintų, ar laikinai palik­
tųjų šalyje priemonių, drįsčiau 
net tarti — Krylovo pasakėčios 
dramblys, yra lietuviškoji kny­
ga. Lietuviškas raštas, spauda 
bei knyga prikėlė Lietuvą iš mi­
rusiųjų ir, nepaisant kalėjimų 
ir Sibiro katorgos, atvedė iki Ne­
priklausomybės. Labai dideli 
nuopelnai priklauso ir anų metų 
lietuviams išeiviams Amerikoje 
— išleista ir paskleista nuosta­
biai dideli skaičiai lietuviškų 
knygų. O kaip yra dabar?

Neįtikėtina, bet Amerikoje 
tikrovė yra ta, kad net didžiuo­
siuose, gausiai gyvenamuose, lie­
tuvių miestuose (New Yorke, 
Chicagoje, Detroite) nėra lietu­
viškos spaudos, knygų krautu­
vių. Buvo mėginta, pvz., Brook- 
lyne verstis lietuviška spauda, 
bet su nuostoliais reikėjo likvi­
duotis. Kitur, pvz., Chicagoje, 
pasielgta gudriau: knygų krau­
tuvių savininkai pasipildę bran­
genybių dalykais — briliantu 
žiedais, apirankėmis, kristali­
niais indais ir pn. — neblogai 
verčiasi, palikę knygų lentyno­
se knygas lankytojams tiktai pa­
sižiūrėti.

Ką gi tatai įrodo? Kitokį at­
sakymą, sunku rasti: lietuvis jau 
per daug turtingas, kad net savo 
vaikams pirktų tokį mažavertį 
daiktą kaip knygelę. Pravartu 
čia pažymėti ir tai, kad praeity­
je pasižymėję knygų leidėjai da­
bar knygų neleidžia, nes nėra lie­
tuviškų knygų pirkėjų. Kurio 
pagaliau tikslo pasiekiama ir 
tūkstantinėmis premijomis, lie­
tuviškai knygai ? Mecenatams — 
garbė, autoriams džiugi parama, 
leidėjams nuostolingas vargas, 
o pačiai knygai — malonumas 
supelėti sandėlyje. Mirštančią 
knygą gelbėdami, kai kurie nu­
toriai, savo bičiulių remiami bei 
skatinami, išleidžia knygą neį­
tikėtinai mažu, pvz., tiktai 300 
egz., tiražu. Juk tai skęstančio­
jo graibstymasis už šiaudo: nuo 
bado, maro, karo ir lietuviškos 
knygos apsaugok, Viešpatie, mus 
ir mūsų vaikus!

Šią Lietuviškos knygos Ame­
rikoje tragediją puikiai išnau­
doja “paslaugusis” Lietuvos oku­
pantas — iš Lietuvos atplaukia 
puošniai išleistos knygos dova­
nų tėvams ir jų vaikams. Ko gi

nybių. Tik žmoniškai pajėgią 
elgtis žmonės yra tikri žmonės. 
Tokių savo tarpe susilauksime 
tik tada, kai organizuotai liausi- 
mės save įvairiopai žaloję, ir 
kai savų vaikų protą, jausmus 
ir kūną nustosime niekais vertę, 
net to nežinodami ir nesuprasda­
mi. Už tai švieskimės ir pilnai 
sveikėkime — tada kitiems tos 
sveikatos suteikti pajėgsime. O 
sveikų žmonių tarpe ims jaustis 
laiminga kiekviena močiutė sen­
galvėlė ir kiekviena jauna moti­
nėlė. Tai bus visą mūsų amžių 
besitęsiąs Motinos dienos mi­
nėjimus.

Albert Lea, Minn., viesulas sugriovė kelis namus ir užmušė du žmo­
nes. Paveiksle matome viesulo sugriauto namo laužą. Vidurvaka- 

riuose viesulas sužeidė apie šimtą žmoniy.

i daugiau bereikia ? Knygos puoš- 
Įnios, lietuviškos ir nieko nekai- 
įnuoja. Kai kam galėt'1 atrody­
ti, kad lietuvybei išlaik ii pa­
kanka dainų bei šokių švenčių,

! Jaunimo kongresų, Kultūros 
j Fondų, pagaliau lituanistinių mo­
kyklų, o lietuviškoji knyga ne- 

I svarbu, nes tai toks menkniekis, 
[pro kurį lietuvis dabar praeina 
ir dėmesio nekreipdamas, net
vengdamas į knygą pažvelgti. | 
Deja, jeigu lietuviškoje knyga j 
bus galutinai palaidota, čia pa­
minėti veiksniai bus neveiksmin­
gi — neteks didžiosios kultū-

i rinės lietuvybei palaikyti prie- J 
monės, neteks pagrindo.

i Ką gi tad daryti, kad liettiviš- I 
koji knyga sugrįžtą į lietuvio 
namus, į jo sielą? Reikia, kad 
ne tiktai skaitytojas knygą, bet j 
ir pati knyga ieškotų ir surastų 
savo skaitytoją. Reikia, kad su- ( 
grįžtų senųjų knygnešių metai.: 
Štai, pvz., Chicagoje yra apie 
ICO įvairiais šviesiais vardais i 
pasivadinusių sambūrių bei kul-; 
tūrinių draugijų, kurių skaičiu­
je pirmauja Alvudas. Ar šios 
organizacijos, jų. dalyviai savo 
susirinkimus negalėtų pa;vairin- 
ti, praturtinti pasidalydami min­
timis bei nuomonėmis dėl kurios 
nors patrauklesnės knygos, kvie­
čiantis šiam reikalui iš savo tar­
po ar net iš šalies pranešėją apie 
knygą. Be to, susirinkimas ga­
lėtų nutarti knygą paskleisti sa­
vųjų narių ir bičiulių tarpe — 
galėtų nutarti būti knygnešiais, 
ir jeigu ne patys knygnešiautų, 
tai galėtų įjungti į šį šviesų dar­
bą, savo atžalyną, savo vaikus. 
Yra tragiška, kad kalbama ir
rašoma — reikia jaunimui tin­
kamų skaitlinių, tinkamos lite­
ratūros, o iš tikrųjų, nors laik­
raščių skelbimuose mirga pa­
siūlymai, knygelės pelėj a sandė­
liuose, nes tėvai jų neperka — 
nerūpi, ar neturi laiko, o patys 
vaikai neturi pinigų.

Šia proga prisimintina pagrin­
dinė pedagoginė tiesa bei taisy­
klė, kad mokytojas daugiausia 
laimi ne vien įkalbėdamas ką 
dėsto, bet ir Nudarydamas sąly­
gas, kad klausytojai patys pano­
rėtų ir pajėgtų-pasisavinti ir įsi­
sąmoninti dėstomąjį dalyką, ši 
taisyklė tinka ir suaugusiems— 
paskaitos prelegentas ypatingai 
daug laimi tada, kai jam pavyks­
ta palenkti klausytojus tiek su­
sidomėti paskaitos dalyku, kad 
vėliau jau patys pasipildytų iš 
knygų. Todėk taip prelegento, 
taip klausytoji) siekiamojo tiks­
lo pagrindą sudaro knyga, ga­
linti - visapusiškai praturtinti 
žmogų.

Čia pravartu paminėti, pvz., 
ir tai, kad netikslu yra mažus 
vaikus (pvz., 8 metų) skatinti 
atmintinai išmokti ir kalbėti su­
augusių jų paruoštas iškilmingas 
sukaktuvines, šventines, nors ir 
labai patriotiškas, kalbas. Jau­
no vaiko atmintis pajėgi pasisa­
vinti kad ir labai sudėtingą žo­
dinį turinį ir šią žodinę medžia­
gą automatiškai perteikti, tėvų 
ir suaugusiųjų malonumui, ta­
čiau netikslu yra vaiko protelį 
apkrauti neįveikiamu mokslu.

Iš čia suprantama, kaip svar­
bu yra, kad suaugusieji jaunimą 
aprūpintų tinkamais patrauk­
liais skaitiniais ir sudarytų są­

Goldblatto Namų Centro parodomasis liuksusinis svečių kambarys. Namų jaukumas atspindi 
šiame parodomajame svečių kambaryje, išstatytame Goldblatto Namų Centre.

Atidarytas namų reikmenų centras
rasti ir įsigyti, nors turėtų irGoldblatto Namų Centras 

yra prie 81 Si. ir Cicero Avė., 
Chicagoje. šis Namų Centras 
yra laikomas, didžiausiu pa­
sauly namų reikmenų pastatu, 
jis užima šimtą tūkstančių kva­
dratinių pėdų plotą. Pastatas 
buvo atidarytas š. m. balan­
džio mėn. 26 d., ir ta proga bu­
vo sukviesti spaudos atstovai, 
kurie buvo išvedžioti po vi­
sas patalpas. Pirmiausia jiems 
buvo parodyta daugybė įvai­
rių baldų?—- pradedant Liud­
viko XIV laikų ir baigiant šių 
laikų madomis. Be baldų, bu­
vo parodyti paskutinio techni­
kos šūkio pagaminti gyvena­
mų patalpų reikmenys: sie­
noms apmušalai, keramikos, 
plastikos, formikos gaminiai, 
elektros apšvietimo, šildymo 
įtaisai ir įvairūs kiti įrengimai. 
Namų apyvokos reikmenys 
yra visiems prieinami, nes 
kainos labai įvairios, o prekių 
pasirinkimas didžiausias. Čia 
kiekvienas gali sau viską at- 

lygas knygelę skaityti ir ją pa­
mėgti. Deja, kiek tokių knyge­
lių, pavyzdžiui, atneša vaikams 
Kalėdų seneliai ? Kas nežino, kad 
Kalėdų senio maišą tėvai pripil­
do pištalietais, tankais, raketo­
mis ir panašiomis “dovanomis”, 
o knygelių ten nėra. Būtų per- 
platu dėstyti, kokiame akligat- 
Vy yra atsidūrusi lietuviškoji 
knyga. Man rodosi, kad Alvu­
das, siekdamas kilnių tikslų, ga­
lėtų į savo susirinkimų darbo­
tvarkę įrašyti ir lietuviškos kny-
gos gelbėjimo bei knygnešybos 
reikalą.

Be visuotinio j o susirūpinimo 
lietuviškos knygos likimu lietu­
vybė bus palaidota.

Priimkite pagarbos žodį iš Jo­
no Valaičio, 1967, IV.29. 1507 
So. 51 Ave., Cicero, Ill. 60650.

♦
Širdingiausia'padėka ir didelė 

pagarba Didžiai nusipelniusiam 
savais kultūriniais darbais mo­
kytojui Jonui Valaičiui! Ačiū, 
kad Tamsta sieloj ies brangiausio 
dalyko lietuviams netenkant — 
lietuviškos knygos nebrangi­
nant. Bet tai tik kosulys žmo­
gaus sergančio viena kuria, ko­
sulį iššaukiančia liga, žmogus 
ėmė svarbiausio dalyko — žmo­
niškumo stokoti, todėl jis nesi­
rūpina nei reikiama šviesą, nei 
tinkama sveikata. Ne knygos 
tragedija yra, bet lietuvio! Už 
tai pradėkime darbą nuo pagrin-
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labiausiai i,lepusį skonį.
Apžiūrėjus visas rodomas 

patalpas bei prekes, susidarė 
įspūdingas vaizdas, nes tiek 
vienoj patalpoj išdėstytų įvai­
rių prekių dar neteko niekur 
matyti.

Be to, yra parduodami pa­
veikslų originalai, piešti Eu­
ropos dailininkų. Visų tų pa­
veikslų kainos yra prieinamos. 
Buvo paaiškinta, kad šiuo me­
tu daugumas paveikslų yra 
Belgijos ir Austrijos dailinin­
kų piešti, bet ateity numato­
ma turėti viso pasaulio daili­
ninkų pieštų paveikslų.

Vėliau spaudos atstovai bu­
vo pakviesti kokteiliams ir. 
pusryčiams.

Vaišių metu pats savininkas, 
prezidentas Louis Goldblatt, 
pristatė visus savo šios didžios 
prekybos štabo narius ir pa­
reigūnus. Savo kalboj jis api­

dų statymo: dirbkime, kad žmo­
gus pilnai s veiktų — tada jis pa­
jėgs sveiktai elgtis. Šitokį dar­
bą kaip tik ir dirba Alvudas. O 
kiek Tamsta tokiems darbams 
savos energijos padedate? Kiek 
Tamstos ainiai šituo svarbiau­
siu darbu sielojas? Juk žmo­
gus nusipirkęs už du doleriu lie­
tuvišką knygą ašaroja niekams 
pinigus išleidęs, o parsinešęs Ca­
nadian Whiskey tuzino dolerių 
vertės butelį už devynis dolerius, 
neatsidžiaugia taip pigiai jį ga­
vęs. Kol lietuvis sirgs asmeny­
bės stoka, tol lietuviška >— ir ki­
tokia knyga veltui belsis į jo du­
ris. Už tai visi, visi — neišski­
riant nei Tamstos, nei Tamstiš- 
kių ,— junkimės į svarbiausią 
darbą: imkime save rengti švie­
sesnėm ir žmoniškesnėm dienom! 
Taip pat dirbkime, kad sudary­
tume sąlygas kiekvienam — ma­
žam ir suaugusiam — lietuviui 
nusiteikti į Gėrį, Tiesą, Damą,, 
ir Tvarką! Negana sintaksės 
vaikam — svarbiau yra lietuviš.- 
kas-žmoniškas švieson nusitei­
kimas! Visa kita bus atsiekta. 
Tad visi pradėkime imti dvasi­
nio liguistumo slibinui už galvos 
— gana niekniekiais užsiimti, 
vien apie jo uodegą sukinėjantis.

Tik asmenybės įsigiję ir tin­
kamai apsišvietę žmonės pajėgs 
vaikams suteikti atitinkamas 
priemones žmoniškoj imui ir švie- 
timuisi. čia įeina ir jiems jų 

brėžė visus iš anksto numaty­
tus tikslus ir norus. Pareiškė, 
kad šis namų reikmenų Cent­
ras yra numatęs atlikti, turint 
galvoj naujų gimimų augantį 
skaičių, naujų vedybų — ir su 
tuo susijusį naujų namų; ir bu­
tų atsiradimą. Tiems naujiems 
narnamu- ir butams yra reika­
lingi rakandai. Jis sprendžia, 
kad žmonės šiais laikais ne­
mėgsta bėgiot iš krautuvės į 
krautuvę. Jie mieliau visus 
reikmenis perka po vienų sto­
gu. Pasirįžta turėti visiems ir 
už bet kokią kainą įvairių rū­
šių, spalvų ir kokybės namų 
apyyoĮios prekių.

Atrodo, kad šis iš anksto 
numatytas ir jau įvykdytas 
planas turės gerą pasisekimą 
ir duos gerus rezultatus, nes 
Goldblatto Namų Reikmenų 
Centras prie 81 St. ir Cicero 
Avė. pasižymi įvairiausiu, ge­
riausiu ir didžiausiu pasirin­
kimu. Be to, turi prieinamiau­
sias kainas visiems suintere­
suotiems pirkėjams.

Algirdas Budreckas

amžiui atsakančios medžiagos 
pateikimas. Tai gali būti ir pa­
triotinis dalykas. Jei jį ig mažens 
nenuteiksi i— tai kaip iš jo jąm 
suaugus galėti norimų nusiteiki­
mų reikalauti. Vaiko asmenybės 
pagrindai yra suformuojami 
(ant duotų prigimties pamatų) 
tėvų elgsena (ne žodžiais!) dar 
per pirmąjį tuziną vaiko gyve­
nimo mėnesių! Ar mes ir to­
liau nesistengsime pagal šitą sa­
vo gyvenimą tvarkyti? Nuo mū­
sų visų ryžto save sutvarkyti 
ir to ryžto įgyvendinimo pareis, 
ar mūsų rytojus bus šviesus, 
žmoniškas bei lietuviškas — ar 
tik smėlyje pėdsakus palikę mes 
apleisim šią žemę. Tad visi — 
nė Tamstos neišskirinat, junki­
mės prie visų kilnių žmonių jau 
dabar knygas platinančių, jas 
rašančių ir, prakaitą liejant, dir­
bančių visų mūsų gerove pilnu­
tinei gerovei — kūno, dvasios ir 
jausmų sveikatai! Tvarkykimės 
kiekvienas — tvarkysis organi­
zacijos. Juk jos susidaro vien 
tik iš mūsiškių, o jie visi turi 
būti pilnos sveikatos nors mini­
mumą turį tada j ų darbas nors 
per milimetrą per metus gėryn 
judės.

Jeigu nori sužinoti naujau­
sias ir tikriausias žinias, kas de­
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.
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Bažnytinės žinios
"Nekalbėk neteisiai prieš artimą savo"

PAGERBS TRIS ČIKAGTEČIUS

• (Iš Mozės

Trimis žvaigždelėmis pasižen- 
klinęs brolis ar tėvas Chicagos 
jėzuitų leidžiamo mėnesinio 
“Laiškai Lietuviams” šių metų 
kovo mėnesio Nr. 3 apžvalgos 
dalyje, pavadintoje “Gyvenimui 
tekant” straipsneliu “Geografi­
nė kailda” paskelbė grubią ne­
tiesą.

Laiškai Lietuviams, yra kaip 
ir šio ordino oficiozas, nes ir pa­
rašyta: “Laiškai Lietuviams — 
Tėvų Jėzuitų leidžiamas religi­
nės ir tautinės kultūros žurna­
las”. Redakcijoje sėdi ne bet ko­
kie eiliniai broliai, o tikri tėvai 
jėzuitai: vyr. red. Kęstutis Tri­
makas, S. J. Redakcinis kolek­
tyvas; Jonas Borevičius, S. J., 
Algimantas Kezyg, S. J., dr. Arū­
nas Liulevičius, (Vaclovas Klei­
za, Gintautas Sabaitis, S. J., Juo­
zas Vaišnys, Š. J. ir dvi ponios 
bei viena panelė, šiame Laiškų 
Lietuviams tekste yra savo pa­
vardėmis pasirašiusių J. Rauli- 
naičio, V. Bagdonavičiaus, E. Ge­
rulio, švabaitės-Gylienės, dr. 
Liaugmino, prof. Žilevičiaus, 
Krištanavičiaus, Pupinio, Felixo, 
Ivaškienės, Banėno, A. L. ir D. 
Lukienės rašiniai ir trimis 
žvaigždėmis pasiženklinusio sla­
puko apžvalga su minėtuoju 
straipsneliu “Geografinė klai­
da”, kuriame kaltinamos Naujie­
nos, kad švento Antano gimna­
ziją Kennebunke, Maine, pava­
dinusios “Lietuvių nutautinimo 
mokykla” ir nespausdinusios tos 
gimnazijos direktoriaus laiško...

Kad trižvaigždis slapukas sa-

dekalogo)

vo “Geografinę klaidą” rašė per 
netuščią stiklą žiūrėdamas, įta­
rimą kelia pats to rašinėlio pa­
vadinimas ir pats pirmasis sa­
kinys, esą:

“Sausio d. spaudoje pasi­
rodė straipsnis, kad Tėvų Pran­
ciškonų vedama berniukų gim­
nazija nutautina lietuviukus (žr. 
Naujienos, 1.26 str. “Lietuvių 
nutautinimo mokykla”). Kam 
ta “geografinė klaida”, jei kalba 
liečia lietuviškumą lietuviškoje 
mokykloje ir kam tos sausio 24 
ir 26 d. datos, jei rašoma apie 
vieną straipsnį vieną dieną tū­
pusį Naujienose? Be brevijo­
riaus čia susivokti neįmanoma. 
Tačiau Laiškų Lietuviams rašei­
va taip rašo ir gana. Girdi:

“Gana greit buvo pastebėta 
straipsnio autoriaus geografinė 
klaida. Ją atitaisė tos gimna­
zijos direktorius Leonardas An- 
driekus, O. F. M. savo rašte spau­
dai...” Toliau:

“Vėliau savo klaidą pastebė­
jo pats straipsnio autorius. Tik 
per vėlai. Naujienos buvo pa­
tenkintos gimnazijos geram var­
dui kenkiančiu straipsniu ir au­
toriaus atsiųsto klaidą atitaisan­
čio laiško nespausdino. Atspaus­
dino Draugas (Draugas, III.17)”.

Iš visos šios makalienės Laiš­
kų Lietuviams skaitytojai gali 
tik gauti įspūdį, kad Naujienos 
įsidėjo ir “buvo patenkintos gim­
nazijos geram vardui kenkiančiu 
straipsniu”, o tos gimnazijos di­
rektoriaus Leonardo Andriekaus

Dr. PIJUS GRIGAITIS STANLEY BALZEKAS

Sekmadienį, gegužės 21 dieną, Lietuvių Brekybos Rūmų vadovybė pagerbs 
Dr. Pijų Grigaitį, vyriausią “Naujienų" redaktorių; prelatą Igną Albavičių 

ir biznierių Stanley Balzeką, Balzekas Motor Sales prezidentą.

laiško nedėjo, o dėjo kažkokia 
kita spauda.

Faktas yra tas, kad straips­
nis “Lietuvių nutautinimo mo­
kykla” buvo parašytas, pasire­
miant tos mokyklos tėvų laiš­
kais ir tos mokyklos anglų kal­
ba leidžiamo žurnaliuko “The 
Prism” turiniu ir įdėtas Naujie­
nų sausio 24 d. nr. 19, gi vasario 
7 d. Naujienų Nr. 30 buvo išti-

"Mes visada turim 
stovėti užpakaly..."

Balfo centras per metus gau­
na iš Suvalkų trikampio arti 
2,000 laiškų, prašymų. Jų pusė 
tiesa yra, rašyta lietuviškai, bet 
ne lietuvių. Mat, “laiškanešys 
antrašus pardavinėja lenkams, o

tie dažnai sako... lietuviai kvaili, 
tai ir mums prisiunčia”.

Gausūs laiškai dažnai pami­
ni, kad Lenkijoj lietuviai yra 
skriaudžiami: “mus laiko pasku­
tinėj vietoj. Kur tik kas geriau 
— * atitenka lenkams. Mes vi­
sada turim stovėti užpakaly. Ir 
už mažiausį dalykėlį mus visur 
skundžia ir turim kentėti”.

Punsko apylinkėje yra net de­
vynios pradžios mokyklos, ku­
riose pirmuose skyriuose mo­
koma vien lietuviškai. Tai lietu­
viškų kaimų mokyklos: Zvike- 
liai, Vaitakiemis, Navinykai, 
Punsko k., Pristavoniai, Vaičiu- 
liškiai, Valinčiai, šlynakiemis ir 
Vidugiris. Ten tik trečiam sky­
riuje pradedama dėstyti lenkų 
kalba ir penktam — rusų kalba. 
Apylinkėje yra dar septynios 
mokyklos, kuj: 4 vai. savaitėje 
dėstoma lietuvių kalba. Punsko 
gimnazijoj mokoma net keturios 
kalbos: lietuvių, lenkų, rusų ir 
vokiečių.

Balfo mėginimas nusiųsti 
Punsko gimnazijai liet, enciklo­
pediją nepavyko: pirmi keturi 
tonai dingo lenkų cenzūroje.

K. L. J.

Šį antradienio rytą 
saulės užtemimas
Chicagos Adler Planetariumas 

praneša, kad šį antradienį, gegu­
žės 9 d. rytą įvyks dalinas sau­
lės užtemimas, kurs bus aiškiai 
matomas Chicagoje, jei nebus 
debesuota.

Saulė pradės užteYnti 7:58 vai. 
ryto ir baigsis 9:35 vai. ryto. Pla­
netariumo direktorius perspėja, 
kad žmonės nežiūrėtų į saulę ne­
apsaugoję akių, nes saulės spin­
duliai turi infra-raudonus ir ul­
travioletinius spindulius, kurie 
gadina akių retinas. Per 1963 
metų saulės užtemimą nemaža 
neatsargių žmonių pasigadino 
akis. Antradienio užtemimas bus

tik dalinas, mėnulis uždengs 24 
nuošimčius saulės disko.

KINO TEATRŲ ŽVAIGŽDĖS 
POPIėžI A U S AU DIEN C U O.J
Praeitą šeštadienį Romos ka­

talikų popiežius Paulius VI pri­
ėmė apie 5,000 spaudos, teatro 
ir kino asmenybių, kuriems pa­
tarė vengti komercializmo ir ne­
moralumo.

Iš visų ypač išsiskyrė kino 
“žvaigždė” Claudia Cardinale, 
kuri dėvėjo “mini-suknelę” 3 in- 
čius aukščiau kelių ir pasisakė 
turinti 9 metų amžiaus sūnų nuo 
vyro, kurs nėra jos vyras. Kita 
stambi žvaigždė buvo Gina Lollo- 
brigida. Sofija Loren nedalyva­
vo, pareikšdama, jog kur yra Gi­
na, ten Sofijos nėra.

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitą

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

METROPOLIS — RESTORANAS
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų.

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai paval­
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 11 vai. ryto iki vėlumos. Pirmadienį uždaryta.
Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUiAI
— ------------ --------- '■ ■ ............... ...... ... . ■ /

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737

3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja­

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.
KREIPKITĖS j mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei­

sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.
Vedėįai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

sai įdėtas tos gimnazijos direk­
toriaus Leonardo Andriekaus 
straipsnis — paaiškinimas, pa­
vadintas “Šv. Antano Gimnazi­
jos lietuviškumo klausimu” ir 
klausimas atrodė išaiškintas abi 
šalis patenkinančiai. Tiesa, di­
rektorius Andriekus norėdamas 
tą progą, išnaudoti platesnei sa­
vo vadovaujamos įstaigos rekla­
mai, to paties laiško kopiją pa­
siuntė ir “Draugui”, kuriame bu­
vo įdėtas kiek vėliau. Kad ge­
ras vedėjas kiekvieną progą iš­
naudoja savo vadovaujamai įmo­
nei pareklamuoti, yra supranta­
ma, natūralu ir nieko tame ne­
etiško nėra, tik yra neetiška, ka­
da dorybės, skaistybės ir die­
vybės skraistėmis besidangstą 
vyrai, tegul net jėzuitai, skelbia 
tokias suktas, apblausintas ka­
zuistikas, kuriomis reikalo ne­
žinanti publika yra laviruojama 
■susidaryti neigiamą nuomonę 
apie asmenį ar įstaigą, šiuo at­
veju Naujienas. Įdomu, kokią 
baudą jėzuitai skiria nusikaltė­
liams prieš viršuje cituotąjį Mo­
zės (Dievo) prisakymą, kad “ne­
kalbėk neteisiai prieš artimą sa­
vo”? Prašome tą pačią, bausmę 
paskirti ir savo trižvaigždžiui 
broliukui ar tėvukui.

SAUNA — GARŲ PIRTIS — MASAŽAS
ESTELL’ES BEAUTY SALON

903 WEST 35 STREET YArds 7-1953
Pavasaris, atvykęs čia pat už kampo, pašalina skausmus ir įvai­

rias žiemos šalčių pasekmes. Dar geriau jausitės, jeigu panaudosite
mūsų “Sauną arba garų pirtį” ir masažą.

ELEKTROLOGISTĖ

ANNE M. VINCUS
naujausiu ir viso pasaulio gydytojų pripažin­
tu būdu išnaikina nepageidaujamus plaukus 
nuo veido, lūpų, smakro, rankų, kojų, o anta­
kiams suteikia pačią gražiausią formą.

Susitarimui galima skambinti kasdien, iš­
skiriant pirmadienius:

YArds 7-1953

Kiekviena 
saskaita 
ligi 
$15,000 
apdrausta 
Federalės 
valdžios 
agentūroje

August Saldukas, 
Prezidentas

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

Notre Dame universitetas 
atsisakė kunigų valdžios

Pats seniausias katalikų uni­
versitetas Amerikoje, Notre 
Dame, įsteigtas prieš 125 me­
tus (1842), kurį per visą šį laiką 
valdė ir tvarkė švento Kryžiaus 
Kongregacijos kunigai, praeitą 
šeštadienį, gegužės 6 d., padarė 
įstorinį posūkį ir išsirinko tary­
bą, tokia proporcija, kur 30 na­
rių bus pasauliečiai ir tik 9 dva­
sininkai.

Notre Dame universiteto at­
stovas spaudai pareiškė, kad ad­
ministracijos perleidimas pasau­
liečiams “suteiks universitetui 
galimybę įsigyti talentų, kurių 
nėra įmanoma gauti ordine (vie­
nuolyne)”. Be to, toks pakiti­
mas atitinkąs Vatikano II san- 
tarybos dvasią.

Kitą dramatišką žygį padarė 
Websterio kolegijos, Missouri, 
prezidentė Jaqueline Grennan, 
kuri atsižadėjo savo vienuolės 
saitų, kad galėtų toliau pirmi­
ninkauti kaip pasaulietė savo ko­
legijai, kuri pereina pasauliečių 
kontrolėm

Atsižadėdama savo ordino, 
Miss Grennan pasakė: “Pati 
aukštesniojo švietimo prigimtis 
yra priešinga bažnyčios juridi­
nei kontrolei”.

Šiomis dienomis St. Ksavero 
kolegijoje, Chicagoje, įvykusia­
me bažnytinių mokyklų vadovų 
pasitarime (simpoziume) buvo 
prieita išvados, kad bažnytinės 
mokyklos negalės išspręsti savo 
dabartinių sunkenybių (krizės), 
jei nesiliaus norėjusios būti kar­
tu mokyklomis ir bažnyčiomis.

J. Pr.

[IK

[insured

"WHERE PEOPLE 
MAKE THE DIFFERENCE”

DISTRICT SAVINGS
3430 South Halsted • Chicago, Illinois 60608 • Phone 523-2800 
Assets over $29,000,000.00 • Albert J. Aukers, President

.. ... .

PAID ON INVESTMENT 
PASSBOOK SAVINGS 

(TRANSACTIONS MADE IN 100.00 MULTIPLES)

Prie 34-tos ir Halsted District Savings įsigijo ir užlaiko didelį 
kiemą automobiliams pastatyti. Šis nemokamas kiemas 
yra jūsų patogumui. Mes patariame Jums pasinaudoti juo 
kada tik turite reikalų District Savings bendrovėje. 
Įvažiuodami į kiemą Jūs gausite tikėtą, kurį mūsų ofise 
galėsite iškeisti į ženklą, leidžiantį išvažiuoti.

XNW tW UNifeT.^,

Terminuoti santaupų lakštai 
(certificates) neša 5’/4%.

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Nuo spalio 1 d< 
mokame

metinius dividendus 
investavimo sąskaitoms

SAVINGS
„ ’y ' -

D LOAN ASSOCIATION į
CO S. HAtSTEO STREET s ‘1 

WtH'CAGQ. £, ILL ' . ' 
l-30’70 >’ęA. £

Universal Investment ■BpraapjE 
Share Account

INSURED

•0.00 
gentūroĮe.
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Trumanas - Lietuvos laisvės rėmėjas

Pakeliamos įsiskolinimo “lubos”
Kongresas 1918 m. priėmė įstatymą, kuriuo buvo 

nustatytos vadinamosios įsiskolinimo “lubos”. Vadinasi, 
buvo priimtas įstatymas federalinės valdžios išlaidoms 
kontroliuoti. Kad tos išlaidos per daug nepadidėtų, tai 
Kongresas nustatė valdžios įsiskolinimo ribą, atseit, 
įstatymo keliu patvarkė, kad federalinė valdžia gali už­
traukti paskolą tik iki tos ribos, o ne daugiau.

Vadinamoji pastovi įsiskolinimo riba buvo Kongre­
so priimta 1959 m. birželio mėnesį. Pagal tą ribą buvo 
nustatyta, jog valdžios įsiskolinimas negali būti dides­
nis, negu 285 bilijonai dolerių.

Tačiau jau tais pat metais federalinės valdžios iš­
laidos pradėjo smarkiai didėti ir prašoko nustatytą ri­
bą. Kad valdžia turėtų pinigų išlaidoms apmokėti (o tai 
reiškia naujas paskolas užtraukti), tai Kongresas ke­
liais atvejais legalizavo užtraukti naujas paskolas. Me­
namai tai buvo padaryta su tuo supratimu, jog federa- 
linei valdžiai praturtėjus (kai pajamos prašoks išlai­
das), laikinosios paskolos bus grąžintos ir nustatyta 
įsiskolinimo riba pasiliks ta pati.

Valdžios įsiskolinimas dabar jau siekia 336 bilijo­
nus dolerių. Nėra mažiausios vilties, kad išlaidos suma­
žėtų. Kaip tik priešingai: dėl Vietnamo karo tos išlai­
dos vis didėja. O tai reiškia, jog valdžia turės užtraukti 
naują paskolą. Ir kad toji paskola būtų legali, tai Kong­
resas ir vėl “laikinai pakels įsiskolinimo lubas”, atseit 
nustatys naują ribą, kuri greičiausiai sieks 340 ar net 
350 bilijonų dolerių.

Dėl naujos įsiskolinimo ribos nustatymo į Kongre­
są bus kreiptasi šį ar kitą mėnesį, nes toji riba turi 
būti nustatyta iki liepos 1 d. Tada maždaug paaiškės 
ir tai, kiek Amerika išleidžia Vietnamo karo vedimui.

Vakar Harrry S. Truman, 
buv. JAV prezidentas, sulaukė 
83 metų amžiaus. Jisai nebe­
gali taip daug vaikščioti, kaip 
seniau, nes turi kojų sąnarių 
Įdegimo ligą — arthritis — ir 
eina, pasiremdamas kriukiu. 
Bet šiaip, jo sveikata nebloga.

Kasmet Trumanui būdavo 
rengiamas gimtadienio minėji­
mas, dalyvaujant šimtams jo 
gerbėjų iš artimų ir tolimų 
vietų. Bet šiemet jisai prašė 
jokių) viešų iškilmių nerengti, 
nes jos jį vargina, o jisai norįs 
taupyti savo jėgas, kad galėtų 
atlikti savo prižadėtų atsimi­
nimų rašymą.

Trumanas buvo vienas žy­
miausiųjų Amerikos preziden­
tų. Netikėtai virtęs prezidentu 
— Franklinui D. Booseveltui 
mirus — jisai padarė ištisą 
eilę istorinės reikšmės spren­
dimų vidaus ir ypatingai tarp­
tautinės politikos klausimais.

Jisai įsteigė Marshall© Pla­
ną, su kurio pagelba karo nu- 
teriotos Vakarų Europos tau­
tos sugebėjo atsistoti ant ko­
jų ekonomiškai ir susitvarky­

ti politiškai. Jei ne ši JAV-ių 
parama, Europoje po Antrojo 
Pasaulinio karo būtų kilusi 
suirutė ir būtų įsigalėjęs mon­
goliškos rūšies komunizmas, 
kaip kad atsitiko Rusijoje.

Trumanas apsaugojo nuo 
komunistinių Rusijos despotų 
agresijos Graikiją ir Turkiją, 
prižadėdamas joms karinę pa­
gelba, jeigu Maskva drįstų 
jas pulti: Trumano Doktrina. 
Jisai apsaugojo Vakarinio 
Berlyno laisvę, įsakydamas 
suorganizuoti pristatymą jam 
oru (“oro tiltu”) maisto pro­
duktų, anglies ir pramonės 
medižagų. Trumanas davė 
pradžią sistemingam atsiliku­
sių jų tautų šelpimui pagal 
Užsienių Pagelbos (Foreign 
Aid) programos punktą 4.

Mums lietuviams ypač svar­
bus buvo prez. Trumano nes­
vyruojąs nusistatymas ginti 
mažesniųjų tautų teises ir lais­
vę. Per savo septynerius su 
viršum prezidentavimo metus, 
jisai tvirtai laikėsi velionio 
Roosevelto oficialiai išreikštos 
pažiūros, kad prievartingas

Lietuvos (ir kitų dviejų Pa­
baltijo respublikų) įjungimas 
į Sovietų Sąjungą yra netei­
sėtas smurto aktas, priešingas 
civilizuotojo pasaulio princi­
pams.

Prez. Trumanas keturis kar­
tus priėmė Amerikos Lietuvių 
Tarybos delegaciją Baltaja­
me Name.

Ilgiausių jam Metų!

Karine diktatūra Graikijoje
Beveik per dvejus metus Graikija pergyveno bent 

kelias valdžios krizes. Kova ėjo dėl galios tarp kara­
liaus Konstantino ir kairiojo elemento, kuriam vadova­
vo buvęs premjeras George Papandreou. Kariškiai iai-

kėši kurį laiką nuošaliai, bet pagaliau visai netikėtai pa­
darė perversmą, paimdami valdžia į savo rankas.

Kaip paprastai tokiais atvejais, visame krašte pra­
sidėjo areštai ir net, kaip skelbiama, šaudymai.

Sakoma, kad perversmą karininkai suorganizavo* 
be karaliaus žinios ir pritarimo. Tačiau faktas yra tas, 
jog dabar jis su jais bendradarbiauja.

Karininkų įsteigta diktatūrinė valdžia perversmą 
bando pateisinti tuo, kad, girdi, jei to nebūtų buvę pa­
daryta, tai būtų įsigalėję komunistai.

Tiesa, 1947 m. Graikijoje komunistų partizanai 
buvo užvaldę beveik 80 nuošimčių viso krašto. Jugosla­
vijos, Rumunijos, Bulgarijos ir Vengrijos remiami gink­
lais (kaip dabar komunistų partizanai yra remiami 
Šiaurės Vietnamo, Sovietų Sąjungos, Kinijos ir kitų ko­
munistinių valstybių), partizanai būtų ir visą kraštą 
pavergę, jei į pagalbą nebūtų atėjusi Amerika. Pagal 
žinomą “Trumano doktriną” graikai buvo aprūpinti 
ginklais ir pajėgė komunistų partizanus įveikti, ypač 
po to, kai Tito susipyko su Maskva ir uždarė sieną, per 
kurią buvo vežami partizanams ginklai.

Niekas nemano, kad Graikijai dabar būtų buvęs 
toks pavojus iš komunistų pusės. Perversmas buvo pa­
darytas greičiausiai ne dėl tokio pavojaus, bet dėl to, 
kad kai kurie kariškiai jautė, kad jų galia bus apkar­
pyta po parlamento rinkimų, kurie turėjo įvykti šio mė­
nesio 28 d.

TIK 28 NUOŠ.
REMIA MAO

Faktai, paskelbti oficialioje 
Kinijos komunistų spaudoje 
apie Gegužės Pirmosios minė­
jimą, ir kitos žinios liudija, 
kad Kinijos komunistų parti­
jos vadovybėje tik 28 nuošim­
čiai remia pirmininką Mao 
Tse-tungą. Likusieji 72 nuoš. 
yra arba jam priešingi, arba 
indiferentiški.

Partijos centro komitetas 
susideda iš 91 nario ir 89 kan­
didatų — viso 180 asmenų.

Šių metų gegužės 1 d. suka­
ko vienas mėnesis laiko, kai 
Mao šalininkai pradėjo viešai 
pulti prezidentą Liu shao-chi. 
Balandžio 2 d. Liu buvo api­
būdintas laikraščiuose ir sie- 

| niniuose plakatuose, kaip 
“stambiausias žmogus galioje 
partijos viduje, kuris seka 
kapitalistinį kelią”. Po to pa­
sipylė pikčiausi niekinimai 
prieš Liu ir reikalavimai, kad 
jisai tuojau būtų sunaikintas.

Tačiau Liu Shao-chi dar ir 
šiandien tebesėdi valstybės 
prezidento kėdėj e.

Bet Mao šalininkai nepa­
liauja jį plūdę ir skleidę ne­
apykantą prieš jį. Kaip šitą 
keistą padėtį išaiškinti?

Kinijos įvykių stebėtojai 
britų kolonijoje Hong Kong 
mano, kad Mao turi didžiau­
sią skaičių rėmėjų krašto val­
džios centre, Pekine. Ten jų 
yra kur kas daugiau, negu pro­
vincijų miestuose ir sodžiuje. 
Iš centro yra kontroliuojamas 
milžiniškas valdžios aparatas 
— policija, kariuomenė, ir ne­
suskaitomos daugybės įstaigų 
valdininkai bei tarnautojai.
a Kitokios jėgos, kuri galėtų 

Mao Tse-tungui pasipriešinti 
valdžios centte nėra. Todėl 
Mao viešpatauja. Manoma, kad 
anksčiau ar vėliau jisai apsi­
dirbs su prezidentu Liu ir ki­
tais opozicini ūkais. Bet kul­
kas tai — tik spėliojimai.

Jojikas Bob Ussery pasakoja, kad 
jam buvo labai smagu dalyvauti Ken­
tucky Derby lenktynėse ir joti Proud 
Clarion arkliu. Jis labai lengvai bė­

ga ir stengiasi pasiekti tikslą.

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas"

Lenkų 
Gegužės Trečioji
Pereitą sekmadienį, gegužės 

7 d., Chicagos lenkai šventė 
vadinamą Gegužės Trečiosios 
Kontsitucijos šventę, minint is­
torinį Lietuvos — Lenkijos 
unijos įvykį, kai 1791 m. gegu­
žės 3 d. karalystės keturmeti- 
niame seime priimta konstitu­
cija, kuria buvo siekiama žy­
miai sustiprin-ti karaliaus au­
toritetą ir centralizuoti val­
džią, smarkiai pažeidžiant Lie­
tuvos, kaip su Lenkija sufede- 
ralizuotos lygiateisės valstybės 
teises. Kaip istoriją skaičiu­
siam žinoma, tai buvo lenkiškų 
bajorų visiško palaidumo ir 
anarchijos laikai, kuriuos juo 
labiau kurstė bajorų “aukso 
laisvė”, kur kiekvienas bajorė­
lis, seimo atstovas, turėdamas 
“liberum veto”, galėjo sutruk­
dyti bet kurį įstatymo sumany­
mą. Gegužės 3 d. priimta kon­
stitucija buvo bandyta išgelbė­
ti Lenkijos — Lietuvos jung­
tinės valstybės bajoriškai 
respublikonišką karalystę, pa­
verčiant ją konstitucine monar­
chija su “tvirta” ir pastovia 
centrine valdžia, likviduojant, 
bendros Lenkijos — Lietuvos 
valstybės dvilypumą, kas fak­
tiškai reiškia vieną įhedinant 
į antrą, šiuo atveju Lietuvą į 
Lenkiją. . . Kuo tas lenkų “lai­
mėjimas” baigėsi, parodė po 
keleto metų seką Lenkijos ir 
Lietuvos padalinimai...

Well, mūsų unijotams bro­
liams ši šventė ttebereiškia di­
delę šventę ir jie, susirinkę 
Humboldt parke praeitą sek­
madienį didelėmis masėmis 
parodė, kad kitos panašios 
“Gegužės Trečiosios” niekuo­
met nebebus, ir tai dėlto, kad 
1791 metų gegužės 3 dienos len-

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVĘ SOSTINĖJE
80 MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE.

kai pasirodė nieko iš istorijos 
nepasimokę, tai yra, kad plė­
šikiški apetitai į savo artimo 
nuosavybę ir turtą beveik pra­
lenkia jų artimiausių genčių 
rusų — maskolių apetitus. . .

Praeitą sekmadienį oras 
pasitaikė idealus ir į Hum­
boldt Parką prisirinko lenkų 
stebėtinai daug. Pradedant Ca­
lifornia ir Division gatvių 
kampu, iki pat Tado Kosciuš­
kos paminklo kitame Hum­
boldt parko gale, juo toliau — 
juo tirščiau, lenkiškai kalban­
čios publikos, reikėtų skaičiuo­
ti šimtais tūkstančių.

Eisena prasidėjo apie .2 vai. 
popiet. Buvo geras tuzinas vė­
žinių (floats) ir labai daug pra­
žygiavo Chicagos lenkų vete­
ranų postų, lenkų policijos, 
moterų organizacijų ir ypač 
kalniečių (gorale) karpatie- 
cių ir “podhalanų” tikrai gra­
žiomis (ypač vyrų) tautinė­
mis uniformomis; lenkų kace- 
tininkų, išvengusių nacių kre­
matoriumų būrys; Slatkowskio 
dešrų dirbtuvės “lenkų kara­
laitės” Danutos Žukovskos — 
lenkų “karalaitės”, Marijos 
Skladovskos - Currie - radio iš­
radėjos ir kt. Dekoruoti veži­
mai (floats) ir pagaliau de­
šimtasis vežimas, kurio buvo 
gana. Ant sunkvežimio užriog- 
linta popierinė struktūra su 
dideliais užrašais “Marszal 
Jozef Pilsudski” su jo gimimo 
ir mirimo metais ir viduryje 
išstatytu plakatu, kurio turi­
nio nebuvo laiko perskaityti, 
bet vežimo šonuose ir užpaka­
lyje buvo išrašyti šūkiai anglų 
kalba “Eastern Provinces si­
zed by Russian must be retur­
ned to Poland”. Užpakalyje 
apačioje parašas: Committee 
for Polish Eastern Provinces 
in Chicago”.

Nespėjus atsižymėti plaka­
to ir kitų užrašų vežimui pra- 
slenkant, jūsų reporteris pa­
skubomis vežimą pasekė iki 
sustojimo vietos eisenai prie 
Kostiuškos paminklo pasibai­
gus. Pasirodė, kad vežimo 
tvarkytojai vos eisenai pasibai­
gus spėję ryškesniuosius šū­
kius bei užrašus pašalinti! Ve­
žimui vos sustojus, jau nebe­
buvo užrašų su Pilsudskiu ir 
plakato su neišskaitytais šū­
kiais, nei užpakalinių užrašų. 
Tik priešakyje, kur yra sunk­
vežimio lempos, prie dekoruo­
tų stulpelių raudoname lauke 
baltomis raidėmis tebebuvo 
didoki užrašai — dešinėje pu­
sėje “Wilno”, kairėje pusėje 
“5 KDP”. Vežimo šoferis nieko 
nelaukęs paspaudė gazą ir vi­
siškai dingo iš Humboldt par­
ko.

Prie Tado Kostiuškos pa­
minklo koks tai lenkas pradė­
jo deklamuoti kokią tai lenkiš­
ką istorinę odę, bet “brolišką- 
jam vežimui” pabėgus visa li­
kusioji programos dalis nebe- 
domino. J. Pr.

GR 6-7575

VISUOSE 
TAUPYMO 

SKYRIUOSE
METAMS

Federalinės vyriausybės 
apdraudos įstaigoje visos 

taupymo sąskaitos 
apdraustos iki 

$15,000.00CHICAGO, ILL. 60636
CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes­
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven­
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštų 
dividendų. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicagos Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansiškai 
ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolini­
mo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci­
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa­
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis i Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę išaugusių iki $84.000.000,00 turto įstaigų.
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypa­
tingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių 
finansinės įstaigos, vienos įdomiausios visoje Chicagoje.

WlCĄ<#$ĄV(kGSį 
parki ng n

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštų pirmų įstaigos aukštų, Lai-! 
mės Šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kas-! 
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla-1 
čiai žinomų didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yraę 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki-! 
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavų. Sis kambarys yra] 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks-1 
lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkiniui

kabinetų ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui rei­
kalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui 
reikalingi pinigai (College Bonus Savings). Siame skyriuje laikomiems 
pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 5 Va %. Šiandien 
mokslas kainuoja nuo $6.000 iki $12,000 ir daugiau. Jei pradėsite ma­
žais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neapsi­

žiūrėsite, kai sutaupysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti 
$2.50, $5.00, $10.00 arba net $25.00 sumomis į mėnesį. Kai padėsite 200 
kartų po $25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtik­
rintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė 
ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė, (šio mokslo taupymo skyriaus nereikia 
sumaišyti su dabar garsinamu Certificatų taupymo skyrium).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKEL Sr., Prezidentas

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

8. Sell and redeem U. S. Bonds
9. Safety Deposit Boxes

10. Free Community Rooms
for your organization meetings. 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

16. Two large Free Parking' 
Lots

17. Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY ___________
TUESDAY ___________
WEDNESDAY _________
THURSDAY _________

__  12:00 P.M. — 8:00 P.M.
__ 9:00 A.M. — 4:00 P.M.
__ Closed All Day

9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY _____________ _ 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY __________ 9:00 A.M. —12:30 P.M.
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AIŠKIAREGYSTĖ
“Ar buvai pas daktarą, Mak­

sai?
“Taip, buvau, Fricai!
“Ir ką jis rado?”
“Jis rado visa, ką turėjau.
“Būtent?”
“Turėjau aštuoniolika dolerių, 

o jo sąskaita buvo $17.50”.

Ponas Dievas sutvėrė pirmąjį 
šveicarą ir paklausė: “Ko da­
bar nori?”

“Noriu kalnų, pone Dieve”, 
atsakė šveicaras.

Ponas Dievas sutvėrė kalnus 
ir vėl paklausė šveicarą: “O ko 
dar nori?”

“Noriu karvių, Viešpatie”, at­
sakė šis.

Ponas Dievas sutvėrė karves, 
Šveicaras nieko nelaukęs jas pa­
melžė, suspaudė sūrį ir pats pa­
ragavęs davė Dievui, “Malonėk, 
girdi, paragauti, koks gardus!”

Ponas Dievas paragavo, rado 
kad tikrai skanus ir norėdamas 
šveicarui parodyti savo gerą šir­
dį, vėl paklausė: “O ko dabar 
nori?” šveicaras pateikė sąskai­
tą:

“Noriu už sūrį dviejų frankų”.
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DR. ANNA BALIONAS
AK i Vi
IN Q6&KLO LiU0> 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso »eief.: P Respect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-507*
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ros. tol. 239-4683

DR. K. G. DALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford

Medical Building). Tol. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospoct 8-1717

DR. S. BiEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3148 WEST 63rd STREET
Vai.; kas dieną po pietų 1-3, vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phono; REpublic 7-7868

DR. VL BLAŽYS
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 WEST 63rd.STREET 
Kampas 63-čios ir California 

Vak; kasdien nuo 6—8 vai vak. 
toeštad. 2—4 vaL 

Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso tolof. 476-4042

Rezid. tol. WAIbrook 5-3048

Joniškiečių klubas
Joniškiečių Klubas praeita­

me susirinkime gegužės 2 d. 
Vengeliausko salėje pasižymė­
jo gausiu narių atsilankymu ir 
kaip visuomet gera tvarka, ku­
rių sėkmingai pravedė po sun­
kios ligos jau gerokai susvei- 
kusi pirmininkė ponia Julytė 
Sadauskas. Į klubų Įsirašė šie 
seni organizacijų veikėjai Wal­
ter Sharka su žmonele Dora, 
Frank Strakshus, Aleks Sa­
muolis ir Anna Dambrauski, 
kurie gausiu delnų plojimu vi­
si vienbalsiai buvo priimti.

Klubas gerai gyvuoja finan-

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendre praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

siškai ir narių skaičiumi. Pa­
skirta komisija piknikui iš šių 
veiklių narių: Connie Budrik, 
Valeria Samuolis, James Mar­
cinkus ir darbininkai. Pikni­
kas Įvyks sekmadienį, gegužės, 
28 d. J. Liepos ąžuolyne, 8236 
So. Kean Ave. šokiams gros 
geras Jurgio Joniko orkestras. 
Šaltų — karštų gėrimų, skanių 
valgių linksmos Joniškietės pa­
gamins.

Susirinkimų užbaigus, at­
šventėme šių ponių gimtadie­
nius: pirmininkės Julytės Sa- 
čauskas, Marytės Huck, Anta­
ninos Aukštaitis, Annos Kli­
mas, Marytės Radziukėnas, H. 
Depšis ir Agnes Deikus. Mes 
joms padainavom Happy Birth­
day ir Ilgiausių metų, o jos 
mumis šauniai vaišino.

A. Jūsas

DiL PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 7Ut STREET 
Ofisas; HEmlock 4-3849 

R«W<L, 308-22& 
OŪLSŪ VALANDOS:

f urna u., muvirua. nuo 1-4 ir /—v, 
anuosi., peuauiuieni nuo 1—3, ueč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso HE 4-5758; rez HI 5-3225

DR. S. ir ai. BUDRYS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 
Bendra praktika ir Alergija 

2751 WEST 51st STREET 
Valandos; pirmad., antrad., ketvirtad. 

ir penktad. 2—9 vai. vak.
šeštad. 10 vaL r. iki 1 vai. popiet 
Ligonius priima pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tol. ofiso; HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR, BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Valandos; 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 
______Treėiduieniais uždaryta

DR. A.JEWK1NS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
UPjUŠU VALANDOS;

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso tolof.: HEmlock 4-2123 
Rezid. tolof.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, cai telef. GI 8-6195

Tel. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

Ofiso tol. 767-2141 Namę 636-4850

DR. PETRAS ZLIOBA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. PULASKI ROAD
Vai.: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

šeštad. 10—2 vai.

Našlių klubo veikla
Chicago Našlių ir Našliu- 

kių Klubas turės savo susirin­
kimą šį penktadienį, gegužės 
12 d. Hollywood salėje, 2417 
W. 43 St., 8 vai. vakaro. Dabar 
narių turima netoli keturių, 
šimtų, gi mūsų lietuvių našlių 
ir našliukių Chicagoje atsiran­
da kaip grybų po derlingo lie­
taus, tik reikalinga, kad jie vi­
si priklausytų organizacijai, 
kurioje turėtume progą arčiau 
vini kitus pažinti ir dar kartą 
pamėginti sukurti šeimyninį 
gyvenimą ateities malonumui. 
Taigi iki pasimatymo susirin­
kime. A. Jusas

Sunkaus svorio čempionas Cassius Clay atvyko į Houston naujokę 
šaukimo centrą, sveikatos tikrinti, bet jis pareiškė, kad kariuomenė­

je jis nebetarnaus.

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

43 P. ŠILEIKIS, 0. P.
Įįffi ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
1 dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t
Vai.. 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 6062$ 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DRANTRUDOKASODt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tiknna akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

Toj. ofiso; PR 8-7773; rez.; PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.; pirmad., ketvirtad. 5 8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos; PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vat; nuo 9—11 vai. ryto ir 
puo 4—8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2.UU p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Jr --------
j PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

[2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš jvairię atstūmę. 
ANTANAS VILIMAS

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLES IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

DIDŽIAUSIAS PAVEIKSLAS, 
ŽEMIAUSIA KAINA!
NAUJAUSIOS TIK IŠLEISTOS 
SPALVOTOS TV

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

L. B. Bridge,porto 
apylinkė

Buvo sušauktas visuotinis 
metinis narių susirinkimas šių 
metų kovo mėn. 5 d. Nors tų 
dienų buvo daug parengimų, 
bet i susirinkimų atsilankė 
apie 60% narių ir aptarė atei­
ties veiklos planus. Revizijos 
Komisijos pateiktais daviniais, 
kad valdyba iki susirinkimo 
dienos turėjo pajamų $482:85 
išleista $410.80 ir kasoje liko 
$72.05. Savo apylinkės litua­
nistinei mokyklai $100,00, Kul­
tūros Fondui ir kitiems kultū­
riniams reikalams mažesnės 
aukos.

Susirinkimas išklausė val­
dybos. asmenų, pranešimus, pa­
sirodė, kad valdyba stengiasi 
atlikti viską pagal galimybes, 
todėl vienbalsiai ir nutarė tų 
pačią valdybą patvirtinti se­
kantiems metams. Valdybą 
sudaro šie asmenys: Antanas 
Būga —- pirmininkas, Kum J. 
Baltinis I vicepirmininkas, Pet­
ras Dambrauskai II vicepirmi­
ninkas., Jonas Miceika - sekre­
torius, ir Pranas Sekmokas - ka­
sininkas.

Į Revižijos Komisiją išrinkti: 
Petras šmaižys, Juozas Petraus­
kas ir Juozas Butvinas. L. B. 
.Vyriausios- Valdybos Rinkimine 
Komisija; Juozas Masionis pir­
mininkas, Povilas Burneikis se­
kretorius, ir propagavimo rei­
kalams Vytautas Bilitavičius. 
Nariai pagalbininkai: Paulius 
Šimoliūnas ir Jonas Špačkaus- 
kas. Narys

gojo vijoklio niekur netrūks­
ta.

Dr. Joseph Molner savo skil­
tyje Sun-Times suteikia kai 
kurių patarimų, kaip to pikto 
vijoklio apsisaugoti ir kas da­
ryti apsikrėtus.
Pirmiausia reikia žinoti, kad 

šis vijoklis nėra vien vijoklis. 
Jis yra trijų rūšių: auga.kaip 
žolė, kaip maži medeliai ir 
kaip tikras vijoklis, kurs įsivy- 
nioja net Į aukštų medižų ga­
lūnes.
Visų bendra savybė, tai kad jų 

lapai visuomet yra po tris. Vi­
joklio lapai yra pailgi, gražiai 
žali, kraštai dantėti, ir visuo­
met po tris lapus daikte.

Vien ranka ar koja nuodin­
gojo vijoklio lapus palietus 
dažniausiai neapsikrečiama. 
Tam reikia, kad prie odos 
prieitų vijoklio syvai (sultys), 
kurios gaunamos tik lapų pa- 
laužus ar pradrėskus. Kiek ma­
žo kiekio tų vijoklio syvų terei­
kia apsikrėsti, rodo faktas, kad 
neretai žmonės apsikrečia vien 
nuo dūmų nuodingus vijoklius 
deginant, tai yra nuo mikros­
kopinių tų syvų delelyčių, pa- 
kilančių į orų drauge su dū­
mais!

Nuodingojo vijoklio prisi­
lietus reikia ko greičiau ran­
kas ar kojas labai gerai nu­
mazgoti vandeniu su muilu 
arba trinamuoju alkololiu. 
Apkrėtimui pasirodžius, gydo­
ma Burrowo skiediniu, circo- 
nium mostimi, chlorinio aliu- 
minijaus skiediniu ir tt„ kaip 
daktaras patars. Rimtesniais 
atvejais daktaras duoda kor- 
tizono derivatyvus arba ACTH 
Įšvirkštimus.

Nuodingąjį vijoklį galima 
išnaikinti jo šaknis apipilant 
chlorinėmis kalkėmis (calcium 
chloride).

smerkti dėl karo Vietname. Ta­
čiau apie 1,000 jaunuomenės su­
rengė eiseną miesto gatvėmis 
protestui prieš tą “teismą”. Ei­
seną, užpuolė komunistai ir jų 
pritarėjai. Įvyko muštynės, bet 
jos eisenos neišardė.

Policija areštavo keletą as­
menų, kurie draskė Amerikos 
vėliavas.

Beje, Russelio “teisme” prieš 
JAV smarkiai pasisakė ameri­
kietis Cornell universiteto pro­
fesorius Douglas Dowd iš Itaca, 
N. Y.

MONTREALIO PARODĄ JAU 
APLANKĖ 3,000,000

Pasitaikęs geras oras ypač pa­
traukė Kanados šimtmečio paro­
dos lankytojus, kurių skaičius 
per 10 dienų nuo atidarymo jau 
pasiekė 3 milijonus.

VISI LIETUVIAI KAIP PAVlENIA. 
i AIR-IR ORGANIZACIJOS, DRAUOi 
JOS — PAREMKITE SAVO A U KG 
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ. 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

'NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Utenos Klubo mėnesinis susi­
rinkimas įvyks antradienį, gegužės 
9 d., 7:30 vai. vak. Vengeliausko sve­
tainėje, 4500 So. Talman Avė. Yra 
daug reikalų. Po susirinkimo bus 
draugiškos vaišės. Nariai prašomi 
atsilankyti. V. Juška, rašt.

— Lietuvię Moterę Draugijos Ap- 
švietos mėnesinis susirinkimas įvyks 
antradieni, gegužio 9 dieną 7:00 vai. 
vak. Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. 
Halsted St. Narės malonėkite atsi­
lankyti, išgirsite raportą iš Pikniko 
ir aptarsite gėgančius draugijos rei­
kalus. Rožė Didžgalvienė, rašt.

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tol.: WA 5-3099

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, .
1490 kil. A. M.

Lietuvię kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

--- --------------------------- :----------------------------------------—'J

Kaip apsisaugoti nuo 
nuodingojo vijoklio?

Pavasariui parėjus ir žmo­
nėms dažniau i gamtų pradė­
jus išeiti, prasideda “proble­
mos” su nuodingais augaliu- 
kais, kaip tai. nuodingasis vi­
joklis (poison ivy), nuodinga­
sis ąžuoliukas (poison oak) ir 
nuodingasis sumakas (poison 
sumac). Pastarųjų dviejų rū­
šių bent Viduj'vakariuose nė­
ra tekę nė matyti, bet nuodin-

M

SKAITYK PATS IR PARAGINKKITUS SKAITYTI
Ii A -J -T I E N t S

** IS TOLI IR ARTI

JUOZAS NAUJOKAITIS
5-920G

Tornadai Alabamoje
BIRMINGHAM, Ala. — Sek­

madienį, gegužės 7 d., tornadas 
užgavo Birmingham miesto va­
karinę dalį. Padarė tūkstančius 
dolerių nuostolių turtui. Vienas 
žmogus buvo užmuštas, apie 100 
sužeista. Ligoninėje sužeistie­
siems suteikta pirmoji pagalba. 
Jie iš- ligoninės buvo greitai pa­
leisti, nes sužeisti buvo lengvai.

Kiek į šiaurę nuo Birmingham 
miesto, Morris apygardoje, siau­
tė kitas tornadas, o trečias palie­
tė Kayette apygardą, šiose vie­
tovėse nunešta kelių namų sto­
gai’ ir apversta keletas automo­
bilių. Be to smarkiai palijo — 
per valandą iškrito 3.63 coliai 
vandens.

Stokholme muštynės 
dėl Vietnamo karo
STOCKHOLMAS, Švedija. — 

Stockholme Bertrand Russell, 
komunistai ir jiems pritariantie­
ji surengė “teismą” JAV-ėms pa­

— Lietuvię Motery Piliečię Lygos 
rengiamas Motinų dienos minėjimas 
su programa. Vakarienė Įvyks tre­
čiadienį, gegužio 10 d. Pradžia 6 vai. 
vak. Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. 
Halsted St. (mažojoj salėj). Narės 
prašomos pranešti apie jūsų dalyva­
vimą telefonu Rožei Didžgalvienei 
YA 7-2576. Norima žinoti dalyvau­
jančių skaičių. Rengėjos

jr mil winimm—b

A. -Į- A.
JUOZAPAS STRODOMSKIS 

(STOCK)
Mirė 1967 m. gegužės 7 d., 5 

vai. po pietų.
' Gimęs Lietuvoje Raseinių 

apskr., Kražių parap.
Amerikoje išgyveno 56 metus. 

? Paliko nuliūdę: brolvaikiai — 
t Vera Reiher, jos vyras Carl, 
, Sander Stroden, jo* žmona 

Martha, Faye Bandauskas, jos 
vyras Juozapas, ir Bette San­
ders, jos vyras Felix, pusseserė 
Teklė Dvaronienė, mirusio dė­
dės Teofilio Strodomskio šeima, 
kiti giminės, draugai ir pažįsta- 

| mi.
Kūnas pašarvotas Antano M. 

Phillips koplyčioje, 3307 So. Li­
tuanica Avė.

Trečiadienį, gegužės 10 dieną, 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Šv. Jurgio parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus laidojamas Šv. Kazi­
miero kapinėse.

Visi a. a. Juozapo Strodoms­
kio giminės, draugai ir pažįsta­
mi nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsis­
veikinimą.

Nuliūdę lieka:

I
 Brolvaikiai, pusseserė ir

kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius Anta­

nas M. Phillips Tel.YA 7-3401

LOVEIKIS v»?.
K VIET KIN INK AS 

Gėlės Vestuvėms, Bankletams 
ir Psgrabams

331 ė So. Halsted St. YArds 7-7308............................- ~~---------- Į .—Y

TĖVAS IR SŪNŪS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE.. CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKST® AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA^ HIOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI: AMBULANCE
PATARNAVI­

Chicagos MAS DIENĄ

Lietuvių IR NAKTĮ

Laidotuvių
Direktorių

M
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO

Associacijos DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASMTIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET * REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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$50 mil programa vieškeliam pagerinti
Cook apskrities (į kurį Įeina 

Chicagos miestas su priemies­
čiais) tarybos pirmininkas Ri­
chard Ogilvie pranešė, kad yra 
paruoštas 50 milijonų dolerių 
planas Chicagos ir priemiesčių 
susisiekimo arterijoms pagerin­
ti. Pirmoje eilėje bus sumoder­
ninta I ake Shore drive, toliau 
bus praplatinti Crawford (Pulas­
ki) avenue nuo 95 iki 123 st., Ro­
berts road nuo 95 iki Archer, 
Waukegan road ir Wolf road. 
Prie 27 kryžkelių, kur plentai 
kerta geležinkelio linijas, bus 
Įrengti automatiniai pavojaus 
signalai.Mergaitė mirė

Praeitą trečiadienį vienas *18 
metų bernas, prieš keletą mė­
nesių metęs Leyden aukšt. mo­
kyklą, Michael Pisarski, peršo­
vė per galvą tos mokyklos 17 me­
tų mokinę Christine Mitchell ir 
peršovė per koją vieną moky­
toją. Mergaitei ligoninėje iš gal­
vos buvo išimta kulka ir kaulų 
atplaišos, tačiau jos gyvybės ne­
bepavyko išgelbėti, žudikas pa-

♦ Dr. Margeris uždarys kabi­
netą (ofisą) ir nebepriiminės 
pacientų nuo gegužės 20 dienos. 
Kurie norite ji matyti sveika­
tos reikalais, matykite dabar.'

DR. MARGERIS,
3325 So. Halsted St.
Telefonas YA 7-7299

(Sk)

BRAIŽYTOJŲ KURSAI
Amerikos Lietuvių Inžinierių 

ir Architektų Sąjungos Chica­
gos Skyrius praneša, kad Brai­
žytojų parengimo kursai įvyks.

Visi asmenys, užsiregistravę 
minėtuose kursuose, prašomi 
dalyvauti susirinkime, šių metų 
gegužės mėn. 10 d., 8 vai. va­
karo Jaunimo Centre.

Pranešame, kad dar galima 
užsiregistruoti braižytojų kur­
sams. Suinteresuoti asmenys 
dėl informacijų kviečiami skam­
binti telefonu LU 2-5939 arba 
tel. 325-1691. (Sk).

♦ Medicinos gydytojo kabi­
netas pardavimui. Trys kam­
bariai kabinetui ir trys gyveni-1 
mui. Daug instrumentų, vaistų) 
ir visko, kas tik reikalinga me­
dicinos gydytojo praktikai.

Telefonuokite YA 7-7299 
Arba atvažiuokite:
DR. MARGERIS,

3325 So. Halsted St., 
Chicago, Ill. 60608

(Sk)

ATSILEIDĘ
DIRBTINIAI DANTYS
NETURĖTŲ VARGINTI
Daugelis dirbtinių dantų nešiotojų 
labai blogai pasijaučia, kai jų plok­
štelės iškrinta, nuslysta arba sujuda 
kaip tik pačiu blogiausiu momentu. 
Nebijokite, kad panašus dalykas ne­
atsitiktų Jums. Tik pabarstykite tru­
putį FASTEETH, ne rūgščių milte­
lių, ant savo plokštelių. Jie prilaiko 
dantis daug stipriau, todėl ir savijau­
ta daug malonesnė. Sustabdo plok­
štelių kvapą. Geriau tinkančios plok­
štelės yra būtinos sveikatai. Nuolat 
lankykite savo dantų gydytoją. įsi­
gykite FASTEETH bet kurioje vai­
stinėje.

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3-8775 
(Currency Exchange įstaigoj 
Pigūs automobiliu draudimai.

SMOKEY’S FRIENDS 
don’t play with

Concord, N. H. gyventojas sveikinasi su buvusiu Alabamos guberna­
torium G. Wallace, kuris nori kandidatuoti į JAV prezidentus tre­

čios partijos tikėtu.

sodintas kalėjime po $60 tūks­
tančių užstatu.

čekoslovakų biuletenis 
apie Lietuvą

Lietuvių Krikščionių Demo­
kratų Sąjunga stengiasi palai­
kyti kuo tampriausius ryšius 
ne tik su laisvųjų valstybini 
KD partijomis, bet ir su egzi- 
lio bendraminčių sambūriais, 
liek per Cduce, tiek tiesiogi­
niai. Lygia dalia tie santykiai 
bazuojasi netik krikščioniško­
sios demokratijos kėlimu, bet 
stengiamasi juos panaudoti 
pavergtosios Lietuvos laisvi- 
ninimui ir lietuviškai propa­
gandai.

• čekoslovakų krikščionių de­
mokratų sąjūdis laisvuose va­
karuose leidžia anglų kalba 
savo biuletenį pavadintą “The 
Ambassador”. Jis kuklus, ta­
čiau pasiekia beveik visus ang 
liškai kalbančius kraštus bei 
atskiras institucijas įvairiuose 
kraštuose. Balandžio mėnesio 
numeryje šis biuletenis įsidėjo 
ilgoką ir prasmingą informa­
ciją pavergtosios Lietuvos rei­
kalu.

Prasidėjo kampanija 
sukelti $40 milijonų

Praeitą sekmadienį, gegužės 
7 d. formaliai prasidėjo Chi­
cagos arkivyskupo kampanija 
keturioms dešimtims milijonų 
dolerių sukelti iki ateinančio 
birželio mėnesio imtinai. Tie 
$40,000,000, kaip žinia, yra tik 
dalis pustrečio šimto milijonų 
dolerių vadinamo “atnaujini­
mo projekto” (Project Rene­
wal), kurį numatyta sukelti 
ateinančių 10 metų bėgyje.
Pinigų rinkimo įstaiga (Pro­

ject Renewal Office) praneša, 
kad iki šiol jau gauta pasiža­
dėjimais 18 milijonų dolerių 
sumai. Arkivyskupas John Co­
dy pasakė: “Visa, ką iki šiol 
esame padarę, yra dar tik pri­
siruošimas generalinei kampa­
nijos fazei”. Ofiso pranešimu, 
tai “generalinei 'fazei” išdirb­
ti du papildomi aukų (dova­
nų, gift) planai. Pagal vieną 
planą donorini (aukotojai) 
turės kiekvienas pasižadėti 
per 30 mėnesių laikotarpį mo­
kėti kas mėnesį po $8. Tas 
planas vadinamas Katalikų 
Akcijos dovanų planas (gift 
plan) ir pagal jį kiekvienas 
per 30 mėnesių turės išmokė­
ti po $240. Antrasis planas 
apima parapijų kvotas (parish 
grant gift). Pagal šį planą 
reiks per 30 mėnesių mokėti 
po $6, iki bendros $180 sumos.

Keturių tikybų vadai 
skatina open housing

Keturių tikybų vadai praei­
tą šeštadienį parašė bendrą 
atsišaukimą į visus Illinojaus 
seimo (legislatūros) atstovus, 
skatindami skubiau priimti 
“prasmingą laisvo apsigyveni­
mo (open housing) įstatymą”.

Jie yra: Romos katalikų arki­
vyskupas John P. Cody, epis- 
kopalų kun. James Montgome­
ry, presbiterių Dr. Donald Zi- 
mernian ir žydų rabinas Ed­
gar Siskin.

Vėl tornadai Illinojuj
Praeitą sekmadienio naktį 

tornadai pasirodė bent trijose 
vietose Illinojuj - prie Gales­
burg, kurio aerodrome sulau­
žė 5 lėktuvus ir sugriovė dve­
jus namus ir jaują, kitas prie 
Rockfordo, trecias prie Peo­
ria, bet nuostolių čia nepada­
rė. Kiti tornadai pastebėti pra­
dedant Wisconsin, baigiant 
Texas ir Pietine Carolina.

Plėšikas apkultas 
paties revolveriu

Kaikada ir banditams nesi­
seka. Taip atsitiko sekmadie­
nio naktį 1 valandą Allsys res­
torane, 6615 Broadway, Gary, 
Ind., kur banditas revolveriu 
grasindamas virtuvėje sugul­
dė ant grindų savininką ir 
padavėjas ir vienai įsakė eiti 
atnešti iš kasos Visus pinigus. 
Restorane vakarienės laukęs 
John Jurzik, 19, pro praviras 
duris pamatė kas virtuvėje 
vyksta ir suradęs gerą plytga­
lį įėjo į virtuvę, bet banditas 
jį pamate ir bandė jį nušau­
ti, Tačiau pataikė pro šalį. 
Jurzik revolverį išplėšęs iš 
bandito rankos pradėjo tuo 
pačių banditą lupti per gal­
vą. Banditas buvo tiek apsvai­
gintas, kad išbėgęs ir įsėdęs į 
savo vogtą automobilį tiesiai 
įvažiavo į lempos stulpą, bet 
neužsimušęs pėsčiomis pabė­
go.

TRUMPAI

— Liet. Žurn. Są-gos Chica­
gos skyriaus valdybos posėdis 
įvyko balandžio 27 d. Jauni­
mo Centre. Buvo aptarti bėga­
mieji reikalai ir išklausyta 
pranešimas apie CV rinki­
mus, kurie yra numatyti šių 
metų eigoje. Laukiama pasi­
sakymo tuo reikalu Los Ange­
les skyriaus. Valdyba pareigo­
mis pasiskirstė taip: pirmi-

BritŲ artistė Vanessa Redgrave ir Douglas Fairbanks Jr. vaidina 
"Raudona ir Mėlyna" filme. Paveiksle matome Londone filmuoja­

mą sceną.

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

MAJOR
PHONOGRAPH RECORD CO.

Is in need of Stockmen.
Excellent starting salary.

All company benefits.
Immediate openings.

Apply 
in person or call
MR. LUBINSKI

JU 3-0770

MEN NEEDED
For material handling. First and 
second shift. Steady year around 
work. Must be able to speak English. 
Personnel office will be open Mon.

& Tue. until 9:00 P. M. Apply
E. C. ART PUBLISHERS

7201 So. CICERO
(Behind Highway Trailers Co.)

PRESSMEN
Kelly and horizontal pressmen. 
Experience on numbered work 

desired. 36^ hour week. Benefits.
AMERICAN

BANK NOTE CO.
118 E. 20th ST. Call 225-2491

SHIPPING CLERK
EXPERIENCE IN SHIPPING RATES 
AND PACKING. 40 HOUR WEEK.

BENEFITS.
AMERICAN

BANK NOTE CO.
118 E. 20th STREET

Call 225-2491

ninkas — A. Gintneris, vice- 
pirm. P. Dirkis, sekret. Jz. Ka- 
pačinskas, iždin. M. Peterai- 
tienė ir kult, pareng. B. Braz­
džionis.

— P. Petronis gyveno Brid- 
gepprte, Chicagoje ir turėjo 
nuosavą restoraną, po sunkios 
vėžio ligos mirė. Velionis bu­
vo veiklus L. B. Socialinio 
klubo narys, nemokamai tei­
kęs klubui patalpas. Liko du 
mažamečiai vaikai. Pažymėti­
na, kad mirusiojo Petronio 
žmona mirė vėžiu pereitais 
metais.

— Balfo Chicagos apskrities 
valdyba praneša, kad vajaus 
metu buvo 28 asmens, kurie 
paaukojo po $100 ar daugiau. 
Jų visų pavardės yra praneš­
tos mokesčių inspekcijai — 
Treasury Department, kaip 
reikalauja įstatymas — smul­
kesnieji aukotojai nepranešti.

— Balfo 5 skyriaus metinis 
susirinkimas Marquette Parke 
įvyko balandžio 30 d. parapi­
jos salėje. Jį pravedė A. Ba­
nionis, o sekr. K. Čepaitis. 
Skyriaus pirm. A. Gintneris 
padarė pranešimą apie vajaus 
reikalus, buv. Balfo seimą, at­
liktus kitus šalpos darbus me­
tų bėgyje. Jisai pareiškė, kad 
Marquette Parko lietuviai ben­
drai šalpai per metus sudeda 
iki $8000.00, įskaitant rinklia­
vą prie bažnyčios ir kitų su­
rinktas aukas šiame rajone. 
Nutarta palikti tą pačią valdy­
bą ir Kontr. Komisiją. Reika­
lui esant — leista kooptuoti 
reikalingus asmenis. Kalbėjo 
Krikščiūnas, Naglius, Kudirka, 
Repšys, Genčienė, Mackevi­
čius. Nutarta prisiminti mi­
rusius Balfo aukotojus ir dar­
buotojus pamaldomis, o val­
dybai padėkota už atliktą dar­
bą.

.— Karolis Aleksiūnas jau 
tiek susveiko, kad paliko šv. 
Kryžiaus ligoninę gegužės 4 d. 
ir sugrįžo į namus. Jo sveika­
ta pamažu tįsosi ir ligonis jau-

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

SWITCHBOARD - 
RECEPTION 

100% TELEPHONE WORK 
for 

HINCKLEY & SCHMITT, 
THE WATER COMPANY.

Learn switchboard on the job. 
No typing required, but plea­
sant voice, ability to deal plea­
santly with people on the pho­
ne, a necessity.

SALARY $350 MO.
PAID WEEKLY

FREE COMPANY BENEFITS
Convenient to Ravenswood “L” 

Near Mart
Please Call for Interview

MISS PAUL 

SU 7-6540

HELP NEEDED!
• LAB CLERK
• JANITORS
• DISHWASHERS
• STOCK ROOM MAN
• EXPERIENCED COOKS
• MAINTENANCE 

MECHANICS
• BOILER ROOM OPER.
• ORDERLIES
• SNACK SHOP

ATTENDANTS
MacNEAL 

Memorial Hospital 
3249 So. OAK PARK AVE.

BERWYN

SECRETARY — EXECUTIVE 
TO VICE PRESIDENT 

Permanent position. IBM Electric 
Typewriter. — Fringe Benefits.

Call CE 6-7320 
MR. HARRINGTON

DITTO MACHINE 
OPERATOR

EXPERIENCED
35 Hour week. Benefits.

AMERICAN
BANK NOTE CO. 

118 E. 20th ST. 
Call 225-2491

TYPIST - CLERK
PREPARING SHIPPING PAPERS 

IN PRINTING PLANT.
35 HOUR WEEK — BENEFITS. 

AMERICAN
BANK NOTE CO.

118 E. 20th ST.
Call 225-2491

REIKALINGA VALYTOJA 
iki 55 metų amžiaus. 

Turi mokėti kiek angliškai. 
5 darbo dienos.

Nuo 4 vai. po p. iki 12 ryto. 
Geras atlyginimas ir priedai. 

Arti geros transportacijos.
Kreiptis pirmadienį iki penktadienio 
nuo 4 iki 6 vai. vak. pas Mrs. ZORN 

STATE NATIONAL BANK 
1603 Orrington at Davis 

EVANSTON
Ph. BR 3 - 5000 arba GR 5 - 5000 

Lygios teisės visiems.

PATIKIMA MOTERIS
Iki 40 metų amžiaus reikalinga 

bendrai namų ruošai.
5 darbo dienos po 4 vai. į dieną. 

Nėra vaikų. 
Atlyginimas pagal susitarimą. 

Beverly Hills apylinkėje. 
Skambinti PR 9 - 3748

DIET KITCHEN MAID
Home for aged needs 

diet kitchen maid.
Good salary. Vacation with pay.

Blue Cross.
For interview call

NE 1 - 4856

čiasi gerai. Jam buvo padary­
ta operacija. Tuo džiaugiasi 
organizacijų nariai, su kuriais 
jisai kartu darbuojasi.

— Kostas Repšy s yra paskir­
tas Balfo apskrities parengimų 
vadovu. Jo žinioje yra ir ge­
gužinė — piknikas, kuris bus 
birželio 18 d. Bučo daže. Jissai 
rūpestingai tvarko barus, vir­
tuvę ir kitus darbus, kurie 
jam priklauso, nes turi gerą 
patyrimą ir sumanumą to­
kiems darbams atlikti.

—Jonas Tijūnas, gyv. 2538 
W. 66th St., buvęs paskutinis 
Kybartų pašto viršininkas, jau 
išėjo į pensiją. Jisai tvarko sa-

REAL ESTATE.
REAL ESTATE rOK SALfc 
Namai, Zama — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMA1S

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS *

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS-PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

aRlIKK^SSniHIIHSKIII

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941 
tiaBiassBaaiaaaHiBas

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P RUDENAS K. IIMULIS

POCIUS DECORATING CO.
Dažau ir dekoruoju iš lauko ir vi­

daus senus ir naujus namus. 
Taip pat ir viešus pastatus.

Telef. 927-2809

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leones Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

> - ✓

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų Futomobilių, 
gyvybes, sveikatos 

ir biznio. 
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

jtah n*M mutum. 
AUTOMOBILE 

SKURANCE COMPANY

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
3208Vi W. 95th St.

G R 6-4339 
GA 4-8654

(■■■■■■■■■■■■■■■■■■B
SIUNČIAMI SIUNTINIAI 

Į Lietuvą ir kitus kraštus. 
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL SERVICE 

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021 

L. KAVALIAUSKIENĖ 
(■■■■■■■■■■■■■■■■■■B

SIUNTINIAI | LIETUVĄ 
IR KITUS KRAŠTUS

P NEDZINSKAS. 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980

vo namus ir uoliai darbuojasi, 
kad galėtų būti išleista pašti­
ninkų atsiminimų knyga. Ji­
sai yra Paštininkų Sąjungos 
CV iždininkas, kuris primena 
savo kolegoms ir bendradar­
biams, kad reilęia meterialiai 
ir moraliai prisidėti prie paš­
tininko paminklo pastatymo. 
Ir jei ne atskira auka, tai bent 
knygos garbės prenumerata tai 
paremti.

RkAU eoIAIK f-OK SALE 
Namai, terne — Pardavimui

NAMŲ TURINYS
LIETUVIŠKAS NAMAS. 6 kamb. 

mūras. 1J4 vonios. Gražu aplinkui ir 
viduje. $21,900.

STALIAUS KŪRINYS. Atrinktas 
medis. 8 metų. Gelsvų plytų statyba. 
6 kambariai. Pageidauja $19,000.

LAUKIA SAVININKO 6 kamb. 
mūras. Gazu šildymas. Kabinetų 
virtuvė. Garažas. $16,500

JŪSŲ NAMELIAI. 8 metų. Didelis, 
6 kamb. mūras. Aliuminijaus langai, 
patogi vieta Paimkite už $23,000.

ŽIŪRĖK PAVASARIS! 6 kamb. 
mūras ir 3 kamb. butas beismonte. 
Gazu šildvmas. Patogi vieta. $21,000.

APART AM ENTTNIS. $13.300 nuo­
mos Gera vieta Geras mūras. Gra­
žūs butai. $62,800.

IR ČIA NE VISKAS

Valdis Real Estate
2158 W. 69th St. Tel. BE 7-7200

PERKAME. PARDUODAME, MAI­
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskola, visokeriopą ap- 
Iraudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

2 AUKŠTŲ, MŪRINIS namas su ta­
verna parduodamas arba nuomoja­
mas. 2512 W. 59 St. Informacijai 
skambinti tel. 656-2826 po 8 vai. vak.

Už $8,900 nuperka šį 4 kambarių, ap­
kaltą “bungalow” Cicero, 15 — 50-tos 
g-vės apylinkėje. Kabinetinė virtuvė, 
moderni vonia, gazu šildomas. Geras 
namas. SVOBODA 2134 S. 61st Ct., 

Cicero, BI 2 - 2162

MISCELLANEOUS FOR SALE 
įvairus Pardavimai

ANNUAL RUMMAGE SALE 
Winnetka Congregational Church 

Thursday, May 11, 1967, 7:00 A. M. 
to 5:00 P. M.

Winnetka Community House, 
620 LINCOLN AVENUE 

Free bus to and from Linden Ave. 
“El” Station in Wilmette 
6:30 A.M. to 4:30 P. M.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

Nl’TEKfiJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6017 arija RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada.

iiEA I ING CONTRACTOR
įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. įrengiu vandens boilerius ir 
stogų nnas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So Western Ave., Chicago 9, Ill.
Tel.: VI 7 3447

A. ABALL ROOFING
įkurta prieš 50 melų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute­
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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